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„Šviesos“ 
D-vės reikalu.

iškilo reikalas ieškotis paramos iš ša
lies. Tokią paramą b-vė gavo iš Lie
tuvos ir, tik ačiū jai, spaudos darbas 
nebuvo nutrauktas.

Dabar, susitvėrus «Lietuvių Sąjun 
gal Brazilijoj» atėjo laikas persvarstyti 
ir «< v ienos» b-vės reikalus, pritraukiant 
organizuotus sąjungos skyrius vienan 
lietuviški'n darban. Reikalas pribren 
do dtr ir todėl, kad smurtininkų, pasi
lsiu nagai dar neatlyžo: šantažo keliu 
mat nori t a ve| spaudos b-vę apiplėšti, 
tik kitoiPškn būdu. Bet apie tai teks 
vėliau pasakyt’.

Trd šiuo kviečiame visus senuo 
s u- pajininkus ir kitus susipratusius 
lietuvius dalyvauti spaudo»b-vės «Švie 
sa» šaukiamam suvirinkime, kuris bus 
šeštadienį, gegužės 5 d. 18 vai. Rua 
Bandeirantes N r. 92.

Senųjų pajininkų grupė.

LIETUVOJE
1929 m. birželio numes j koopern 

litis pajų pagrindais bm o ptcigtn 
•idas b ve «Šviesa», kuri pasistatė 
islą musų išeivijai patarnauti, leis*In- 
i* savaitraštį, knlendunu? ir kt.

Paskubomis buvo «'įrašyti b-v*s 
tatai, sukviesta keletas posėdžių, >u 
akti pajai, ir užslbriežtų tik-lų siekta 
uolai, bet nuosekliai.

1930 metais, jo spalių mėn. revo 
neijos keliolika išsigimėlių užpuolė 
įndosbvę. tuomet t teėjusią patalpą 
a Marcelina, iš lesė ir sudegino vsą 
ivosj turtą: laikraščių komplektus, 
tides, stilius net ir žmonių laiškas .š 
dto dėžutės, matyt, ieškodami laiškuo 
! sveti:..ų pinigų.

Nuostolių buvo padaryta vbs 
MO milreisų, — tai buvo visas paji- 
inkų turtas

Kun. J. Valaičio, Gauri'iaus ir ki 
I pastangomis |>o apiplėšimo redakci- 
i vėl buvo nuostoliai išlyginami, ir 
ukrait s ėjo be pertraukos

Vienas žinomų redakcijos plėšikų, 
>o*s Valiukas, del kurio nesenai note 
o darbo Ibfinndorn Paulista 30 lietu- 
ty šeimų, dabar tebesėdi Sfto Paulo 
liejime, ir gr-itu laiku bus deportuo- 
s Lietuvon. Kiti laisvėj tebevaikšto, 
iro eilės laukdami.

Padarytą skriaudą pats likimas 
•i

1931 m. ir 1932-ais metais da<»ge- 
J«Švic=o=’ b-vės pajininkų iš Hlo 
'islo išvažiavo: p. St. Puišys, kun. J. 
įlattis, Juozas Virbickas — Tėvūnas, 
Gaarilius. vienas, a. a. Domas Bei

. - mirė, p. T. Daukantas išsikė 
t Argentinon.

Šio Paulo iš pirmųjų pajininkų 
Mlliko p. Konsulą?, J. Di nša, L. (lai
ku. VI. Eidrigevlčius, — tai ir visi, 
st labai maža.

K. Čekus nuo savo pajaus atsisa- 
ė- ir.ia kaip j's pareiškime sakosi:

:e.
Kadangi pirmųjų pajininkų pint

is įgytas turtas «Šviesos» b-vei buvo 
'ūi smurtininkų išplėštas, tai savaime

/'taurus Klaipėdos vokietininkas 
Nnmavičius nubaustas 8 met. kalė

jimu.

Klaipėdoje per nepriklausomybės 
šventę, vasario 16 d., p: što tarnauto
jas Laukžemis ties savo nnomuojamo 
buto langu iškėlė Lietuvos valstybinę 
vėliavą. Dėt to įpyko vokietininkas 
Nama ičius, kuris drauge su savo sese 
rimt Laukžemio sūnų užpuo ę sunkiai 
ptiliais supjaustė. Už tat jie buvo ati 
duoti kariuomenės teismui, kuris Narni 
vičių byli nagrinėjo balandžio 7dieną.

Teisme abu ka tinamieji Namovi- 
čiai atrodė lyg nekalti avinėliai ir sakė 
si, kad peiliais badydami Laukžemio 
sūnų, nežinojo ką daro. Gi liudinin
kai parodė, kad Namoviėiai tokį kerš
tą buvo i« anksto sugalvoję. kad vėlia
vą iškabinus, jie Laukžemiui visaip 
grūmojo ir keikėsi. Laukžemis liko j 
nenužudytas tik dėka laimingų ap in- . 
kybių tarini jis yra sunkiai sužalotas.

Prokuroras nurodė, kad Namovi- Į 
eini Imukžemį sužeidė no kitais kuriais į 
sumetimais, tik keršydami už lietuvių ■ 
tautinės vėliavos iškėlimą. Tuo būdu,' 
jio ne tik žmogų rengėsi nužudyti, bet 
ir jžeidė tautinę vėliavą.

Teisinas Namovičių nubaudė 8 me 
tais, o jo seserį — 4 metais sunkiųjų 
darbų kalėjimu.

Tsb.—

Šiaurės Lietuves gyventojai grąžina 
nederliaus paskolas.

Kaip žinome. 1919 metais Šiaurės 
Lietuvą buvo ištikęs nederlius. Jai

gelbėti visoje Lietuvoje buvo sudaryti 
komitetai ir rinkliavos. Prie to gelbė 
bėj mo darbo buvo prisidėjusi 
ir vyriausybė. Finansų ministerija pa 
lengvintomis sąlygomis davė paskolas 
tų sričių gyventojams. Iš viso 1929 
metais Šiaurės Lietuvos gyvento arus 
javais ir pinigais vyriausybė išdavė 
14066.342 litų paskolų. Iš pradžių 
šios pr.skolo8 buvo reikalaujamos grą
žinti pinigai“. Bet pastaruoju laiku 
paskolas galima grąžinti ir grūdais. 
Ligi šių metų kovo 1 <1. Šiaurės Lie
tuvos gyventojų paskolas grąžino pini
gais 3.764.275 litus, o javais -943.976 
lt veriės. Tuo būdu, iš viso neder
liaus paskolų jau gražinta 4.708.252 lt, 
o lieka grąžinti dar 9.858.090 lt. Ligi 
kovo 15 d. pasibaigė antros ratas grū
dais mokėjimo terminas. Bendras įspū 
dis toks, kad grūdais paskolos lemi- 
v nu grąžinamos, negu pinigais. Nuo 
rugsėjo 15 d. I gi 1935 m. kovo 15 d. 
bus trečios'os ratos mokėjmias grūdais. 
Manoma javų kainas, grąžinimo atžvil
giu sulyginti su 1929 metais buvusio
mis ir paskolos grąžinimo sąlygas dar 
palengvinti.

Tsb. —

Lietuva pakviesta į tarpt, kongre
sus.

Šių metų gegužės 4 — 10 d. d. 
Romoje įvyks tarptautinis draudimo spe 
cialietų .kongresas. Lietuva pakviesta 
kongrese dalyvauti. Lietuva dar pa
kviesta dalyvauti 8-me tarptautiniame 
ornitologiniame kongrese, kuris įvyks 
liepos 2 — 7 d. d. Oxforde, trečioje 
tarptautinė e violoje švietimo konferen
cijoje. kuri prasidės liepos 11 d. Gene- 
voje, ir 12-me tarptautiniame veterino- 
rių kongrese, kuris įvyks rugpiučo 13 
— 18 d. d. New Yorke.

ii a yra Ipnrengusi projektą pratiesti 
dangčio Lietuvos gyventojų pageidau
jamą plentą Kaunas -- Klaipėdą, kuris 
e tų pro Babtus, Airogalą, Raseinius, 
Vidukle, Kryžka'nį, Kaltinėnus, Andrie 
javą, Vėžaičius iki Klaipėdos. Plento 
pratiesimas kaštuotų apie 8 mil. litų. 
Darbas tiuktų apie 4 metus, vadinasi, 
reikėtų skirti po 2 mil. litų kasmet. 
D.-.rbus dirbtų bedarbiai. Tuo reikalu 
susisiekimo min sterija tarsis su vidaus 
ministerija, kuri rūpinasi bedarbiams 
duoti dirbo.

Amerikietis lietuvis statys pradžios 
m-lą.

Kiiçs iė Lietuvos inž. L. V. Rad. 
kins, gyvenąs dabar Čikagoje, pasiry
žęs yra dar šiais metais pastatyti m«- 

Įderniškus namus pradžios mokyklai. 
Šiam reikalui jis skiria 25 — 30.000 litų 
Mokyklą jis norėtų statyti Knrnėnų 
kaime Alytaus valse., iš kur jis yra ki 
lęs. Šmo reikalu švietimo ministerija 
sitin'is jam žinių ir nurodymų.

L. Radkins kasmet vasarą aplan
ko I ietuvą ir paaukoja daug pinigų jos 
kultūros reikalams.

DULR paskyrė 3.000 lt. Buenos 
Aires lietuvių namams.

Šiomis dienomis Buenos Aires lie
tuvių namams laikyti pasiuntė 3.000 
lt. iš surinktų Pietų Amerikos lietu
viams aukų. Apskritai DULR yra pa
siryžusi, kiek galėdama, visuose l’etu- 
vių gyvenamuose centruose remti savų 
namų steigimą.

DULR kvies's šią vasarą vaikus iš

Suimtas dar vienas neumanininkų 
vadas.

Klaipėda. Šiaulių apygardos tardy 
tojo Nczabitauskio nutarimu, Sozinlis- 
tische Volksgemeinschaft byloje tos 
pattijos Užlieknių grupės vadas Vilius 
Linke su rasta pas jį nusikalstama me 
džiaga buvo suimtas ir pasodintas j Ba 
jorų kalėjimą.

Parengtas Kauno — Klaipėdos plen 
to projektas.

Sužinota, kad susisiekimo minista

v talento.

Šią vasarą DULR rengiasi parsi
kviesti Lietuvon bent pora dešimčių 
Rygos lietuvių vaikų. DULR valdyba 
šiuo kreipiasi į gerus žmones, prašyda 
nm vasaros atostogoms priimti i savo 

į šeimas bent po vieną nemokamam iš 
.laikymui DULR vaikus pristatys į gv 
Įležinkelių ar garlaivių stotis ir autobu- 
Isų linijas ir iš tsn juos, laikui atėjus, 
'atsiims. DULR labai prašo t io reika
lu atsiliepti šiuo adresu: Draugija už
sienio lietuviams remti, Kaunas, Nepri- 

'klausoinybės a. 3. Tel. 47-90.
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V Ir lauš kraštui duos autonomiją?

Vilniaus Rytojaus z2 nr. įžangi
niame skaitome: « ..gandų dabar nema
ža yra ir apie tariamąjį lenkų norą 
susitaikinti su Nepr. Lietuva. Pasak 
tų gaudų, Lenkija ir Sovietų Rusija 
norinčios prieš Vokietiją sudaryti stip
rų sieną, kuri eitų nuo Šiaurės Ledi
nuotojo vandenyno net iki Juodųjų jū
rų. Ta siena — tai Pabaltijo (Lietu
vos, Latvijos, Estijos. Suomijos) ir 
Skandinavų valstybių sąjunga, kurioje 
dalyvautų ir Lenkija, o Sovietų Rusija 
būtų jų talkininkė. Bet tam visam la
binusiai kliudąs Lietuvos Lenkijos san
tykių įtempimas del Vilniaus. Del to 
Lenkija dabar esą norinti su Lietuva 
kuo greičiausiai susitaikinti. Tarpinin
ku esą pasišovusi Sovietų Rusiją, ku
rios užsienių rei alų komisaras Litvi
novas esą jau ketinąs atvykti Kaunan 
ir pradėti sutaikinimo misiją. Netgi 
kuibama, kad Sovietų Rusija siūlysian
ti tokią išeitį: Lietuva nuo Vilniaus 
neatsisako, bet to klausimo išsprendi 
mą atideda patogesniam laikui, o la- 
bur su Lenkija užmezga normalius sau 
tykius, už ką Lenkija Vilniaus krašto 
lietuviams suteikia plačią kultūrinę au 
tonom i j Ó jeigu toks sumanymas 
Lenkijai nepavyktų, tai esą prieš Lie
tuvos nepriklausomybę ji pavartotų 
agresingus žygius.» Tačiau Vilniaus 
Rytojus tiems gandams neteikia rimto 
pagrindo, nes «šiuo metu bet koks rim 
tesnis agresingas prieš Lietuva žygis 
iš Lenkijos ar Vokietijos puses yra 
sunkiai įvykdomos».

Pasitarimas Kauno m. ligoninės sta 
tymo reikalu.

Vidaus reikalų ministerijoje, minis 
teriui S. Rusteikai pirmininkaujant, įvy 
ko pasitarimas Kauno miesto statysimo 
sios ligonines reikalu. Pasitarime du 
lyvovo mi°sto burmistras A. Merkys, 
savivald. departamento dir. P. Barkaus 
kas, vyr. statybos inspektorius inž. A. 
Novickis», sveikatos departamento dir. 
Maciūnas, medicinos fak. dekanas prof. 
V. Lasas, miesto savivaldybės medici
nos — sanitarijos,skyriaus vedėjas dr. 
K. Grinius, prof. Žilinskas, miesto inži 
nierius K. Raisonas. Dydžio ligoninę 

nusistatyta statyti 500 lovų su reikalin 
gaiš skyriais, kurių pirmoje eilėje nu
matytas kirurgijos skyrius. Iš visų siū 
lytųjų vietų tinkančiomis pripažintos 
dvi: Parodos aikštė ir ąžuolyno dalis 
prie Vydūno alėjos, šiapus miesto sodi
ninkystės. Jų tinkamesne pripažinta 
Parodos aikštės. Ligoninei planus pa
vesta paruošti vyr. statybos inspekto
riui inž. A. Novickiu! ir miesto savi 
vald. inžinieriams K. Reisonui ir Kudo 
kui draugo su gydytojais.

Ligoninę norima pradėti statyti 
pavasarį.

Vilniaus krašto badaujantiems šel
pti.

Komitetai įsisteigė visoje Lietuvo
je. Aukų rinkimas vykdomas. Aukos 
renkamos tik pinigais ir javais. Dau
gely vietų Žmones atsisako remiti vely 
kines vaišes ir tam reikalui skirtus pi 
nigus aukoja badaujantiems, (staigų ir 
įmonių tarnautojai skiria badaujan 
tiems tam tikrus procentus nuo savo 
a gu.

Tik K operacijos bankai kredituos 
smulkaus kredito bankelius.

Reorganizuotam Kooperacijos ban 
kui jau perduodamas visų smulkaus 
kredito bankelių kreditavimas. Visos 
paskolos sumos, kurios bankeliams bu
vo duotos Žemės banko, Lietuvos Ban

i ko ii' taupomųjų valstybės kasų, dabar 
pervedamos Kooperacijos bankui, tad 
nuo balandžio 15 d. bankeliai atsiskai
tys tik su Kooperacijos banku.

Išvyko daryboms su Anglija.

Londone prasidėjo prekybiniai pa 
sitarim i tarp Lietuvos ir Anclijos. Į 
Angdją ’švyko Lietuvos prekybos dele
gacijos pirmininkas dr. Balutis ir dele
gacijos narys Norknitis.

Kaunas.

Kaune dabar gyventojų yra 115 
— 120 tūkstančių, iš jų 7'j% lietuvių, 
25% ir 5% kitokių. Darbininkų Kau
ne apie 30.000, tarnautojų apie 25.UG0. 
Kaune yra 110 Vytauto D. universiteto

profesorių ir 4500 studentų, 10 specia
laus pobūdžio aukštesniųjų mokyklų su 
2000 klausytojų, 12 gimnazijų su 4.200 
mokinių. Periodinių leidinių Kaune 
išeina 132, iš jų — dienraščių — 15, 
dukartsavaitinių — 5, savaitinių — 44. 
Vidutiniškai Kauno spaustuvės spaudi* 
na per dieną 4U.OOO spaudos lunkų. 
Knygų ir brošiūrų per metus Kaunas 
išleidžia apie 800, 2 mil. egzempliorių. 
Paskaitų per metus būna apie 2000. 
Kauniečiai per dieną suvalgo apie 
40.000 kg. duonos, 15.000 kg. mėsos, 
apie 30.000 litrų plono ir kt. ndrai 
maisto per dieną suvartoja apie 300.000 
kg. ir už tai sumoka apie 175 000 lt. 
Kino teatrų Kaune yra 13, restoranų 
78, kavinių, alinių ir valgyklų 291.

Nauji diplomuoti Agronomai.

Dotnuvos žem's ūkio akademijoje 
apgynė diplominius darbus: J. Alimaitė 
— Steponavičiene— Lietuviški orna
mentai musų rankdarbiuose; J. Bacevi 
cius — Žemdirbystės padėtis Sąsnavos 
va'siuje; VI. Jakubėnas — Lietuvos 
žemės ūkio įsiskolinimas iki 1932 m. 
pradžios. Vi. Bublys — kiaušinių pro 
kybą ir rinka; St. Gerdvilis — Trak 
torius žemės ūkyje ir jo variklių tipai 
ir A. Musteikis — Nusausintų pievų 
pagerinimas, nevartojant arimo.

I Žemes ūkio akademijos profesorių 
tarybos sprendimu minėti asmenys pri
pažinti dip'omuotais agronomais.

Užsienis demisi lietuviškais ąžuo. 
lais.

Žemes ūkio ministerijos miškų de
partamentas yra pagaminęs parduoti 
apie 1000 ktm. ąžuolinių rąstų, kurio 
yra išvežti į sandelius prie geležinke
lio stočių ir plukdomų upių. Visa pa
ruošta medžiaga bus parduota. Šia 
miško medž aga labai domisi Vokieti
jos ir Ilolandijos medžio prekybos fir
mos. Keletas šių kraštų firmų atstovų 
buvo atvykę rmdžmgos apžiūrėti vieto 
jo, nes šiuo metu rinkoje ąžuolų kai 
nos yra pakilusios. Finuos negal n- 
čios savo atstovų atsiųsti, miškų do- 

Ipartamentui siunčia užklausimus laiš
kais.

Propagandinė knyga apie Lietuvei 
kurortus.

Jau atiduota sp .usdinti propagan 
dinė knyga apie Lietuvos kurortus 
vardu Lietuva vasarą. Knyga bu; 
liuksusinė, su daugybe gražių iliustra 
cijų, J U tarpe su keliomis ir spalvoto 
mis.. Jos priedu bus visos reikalingo 
informacijos apie kurortus ir vasarų 
vietes. Knygą leidžia Savivaldybė 
žurnalo redukcija.

Kova su nacionalsocialistų propa 
ganda.

Gerai "politiškai informuotas I.i 
Temps įdėjo apie Lietuvą pranešimą 
užvardintą «La iutte co niro a propa 
gande nazi». Tame pranešime Le Tempi 
rašo, kad kovo 16 d. Klaipėdos krast( 
gubernatarius atkreipė direktorijos pir 
mininko dr. Schreibtr’io dėmesį j tai 
jog 21 autonominės policijos r-suiuo pr 
klausė politinėms organ izne* joms, ku 
rios rengėsi ginklais atplėšti Lietuve 
teritorijos dalį. Laikraštis re so, kai 
gubernatorius, nesulaukęs direktorijo 
pirmininko dr Sclireiber'io atsakymo 
pareikalavo nuo kovo 23 d. tuos auto 
numinės policijos asmenis, kurie, teism 
organų nustatymu, priklausė primals 
tybinei organizacijai, atleisti. Iš vis 
pareikalavo atleisti 29 autonominių įs 
taigų valdininkus, jų tarpe ir tų orga 
nizacijų vadus. Toliau Le Temps pra 
neša apie Vokietijos ir Lietuvos vyriai 
sybių pa.Įkeitimus dėl Klaipėdos įvyki 
notomis, kuriose Vokietijos vyrlaosyb 

'kaltina Lietuvos tautai ir valstybei sa 
Įgoti įstatymą įžeidžinnt Klaipėdos su 
tūtą, o Lietuvos vyriausybė nurodo t 
įstatymą esant Lietuvos vidaus polit 
kos reikalu ir nežeidžiant Vok.etijo 
interesų.

Von Sass už užstatą paleistas.

Nesenai, privačius Memolerba 
. ko 1U.COO litų garantiją, iš Ba,oių i
įėjimo paleistas von tins», kinis buv 
suimtas kartu su prokuroru von dr 
Ropp’u už prieš raišty bin) veikimą.

“LIETUVIS
i — GYVENIMO VEIDRODI!!

G. Steinhaueris

špijonas.
Po kelių dienų jis vêi atėjo pas 

mane ir skundėsi kad mano patarimai 
— žmoniškai išsimiegoti ir dar kartą 
viską gerai apmėtyti — nieko nepa 
dėję. Porą naktų jis kiek geriau mie 
gojęs, todėl manąs, kad atlikęs bausmę, 
jis galėsiąs būti rainus.

Tada man nieko kito nebeliko, 
tik jį suimti ‘r iškelti bylą Kadangi 
jis nusikalstamą darbą įvykdė Ham
burge, tenai reikėjo pravesti tardymą.

Hamburgo policija kurį laiką pusi 
aarbavusi, pranešė man, kad jiems ne
pavykę sužinoti, ar Did. karo pabaigo
je būtų buvus nužudyta kažkokia Lo 
te. Esą karo metu dingstą atskiri 
žmonės sodžiuose, o apie miestą nėra 
nei kalbos. Juo labiau, kad kriminali-1 
nė policija karo metu buvus blogai or
ganizuota; be to. Ieškoti esą labai sun 
ku, kad kaltininkas nieko negn'js pas.n 
kyti apie Lotes kilmę.

Kol tardymas buvo vedamas, gy
dytojai stengėsi nustatyti, ar kaltinin
kas yra psichiniai sveikas; jis atrodė 
visu normalus.

Teisino dieną buvo pašaukti įo 
tėvai, L-iminės ir draugai, kurių tarpe 
buvo ne vienas ir iš «Aukštosios uo
los». Jų parodymai nieko nepadė o 
Kaitei nustatyti, o priešingai — išgir 
dęs liudytojų kalbas pats kaltininkas 
pradėjo abejoti, ar jis yra kaltas. Ka
dangi stigo įrodymų, jis buvo išteisin

tas.
Tokiu teismo sprendimu nebuvau 

patenkintas ir tą savo nepasitenkinimą 
viešai pareiškiau. Tai išgirdę liudyto 
jai pradėjo pusbalsiai šnibždėti. ka<i aš 
norįs tik įmesti kalėjimai! nekaltą 
žmogų; tačiau jie skaudžiai klydo 
džiaugdamiesi, jog pavyko jį išteisinti. 
Nors aš jį ir mažai pažinojau, bet 
num atrodė, kad jo vidaus gyvenimas 
tol nebus rainus, tol jum prikaišios są
žine, kol neatliks bausmę. Grįždami j 
Potsdamą mudu beveik ne įkalbėjome; 
atsisveikindamas jis neatrodė patvnkm 
tas teismo sprendimu.

Šeši mėnesiai pras inko po to įvy 
kio. Vieną gražų ryta, kai aš pasirė
męs ant lango gėrėjausi malonia garu 
ta, vienas agentas pranešė, kad Putsda 
mo priemiesčio VE parke rastas pasi
koręs žmogus. Nuvykęs į vietą pama
čiau tai. ką instinktyviai buvau nujau
tęs — Eugenijus Feizenns nesiekė ko
jomis žemės. Jei jis būtu atlikęs baus 
mę, esu tikras, jis gyventų.

Kaizerio
(tąsa)

Pasakojimo tikruiru nelabai norė
jau patikėti, nes jo padarytas nusikal
timas vyko keistose aplinkybėse, karo 
metu, kada kiekvienam teko išgyventi 
įvairių baisumų, nuo kurių ne vienam 
susiipnėjO protas, arba pasidarydavo 
psichiniai nesveiki. Todėl jam paste
bėjau, kad aš, norėdamas įsitikinti, ar 
tni visa yra tiesa, turėčiau jį suimti, 
patalpinti kalėjimai), kol paaiškės da
lykas.

— Man vis vien, kaip tamsta pa
sielgsi, bet tai yra tiesa, — tarė jis iš
girdęs mano abejojimą.

Paliepiau jam eiti namo, dar kar
ta gerui viską apmąstyti, žmoniškai iš
simiegoti. o tada, jei nebūsiąs ramus, 
sugrįžti pas mane.

Kai tik keistas interesantas ap
leido kambarį, pasišaukiau vieną «gan
tą ir įsakiau sekti nepažįstamąjį ir su
rinkti apie iį žinias.

Pasirodė, kad tasai ž nogus neme
lavo. Pakvietęs pas save jo žmoną, 
pradėjau atsargiai klausinėti apie jos 
vyrą Sužinojau, kad jis naktimis blo 
gai miegąs, dažnai per sapnus kalbąs 
apie kažkokią žmogžudystę, minis mer 
giną vardu Lute; ypač paskutiniu lai
ku j’s pasidūręs visai nesukalbamas, ir 
prad jęs girtuokliauti. Vadinasi, abo 
joti jo pasakoji nu nebuvo pagrindo.

kūno jėgas. Todėl labai nudžigau, h 
vieną dien i įbėgo mano kambarin vy 
resuysis policininkus, sakydamas:

— Mister, tamstą prašo ponas vi 
liniukas!

Tadu slaptosios ž va k y bos skyrių 
jo buvau vienintelis, kuris mokėjau k 
.etą svetimų kalbų: be to, nesenai bu 
vau grį’ęs iš Amerikos, todėl jaunesni' 
ji kolegos, kreipdamiesi į mane, šaky 
daro «M it ter».

Mano viršininkas, ponas Taušai 
kuris plačiai buvo žinomas, kaip gere 
pul’tinių by'ų žinovas, pasisveikinę 
tuoj nuėjo pri*» telefono ir, kieto, lyi 
metalai, b..su, paprašė:

— Generalinį štabą... 3 b sekciją., 
majorą Dorfą.

Išgirdę-, kad turėsiu reikalų si 
majoru Doifu, nudžiugau, ne« jis va 
dovavo sekcijai 3 b, kurios žinioje bu 
vo vidaus ir. užsienio špijonažis.

— Alio, — sušukau paimdama 
telefono triubele, — Steinhaueris klau 
so

— Pone Steinhaueris, tamst: 
šiandien pirmą valandą išvažiuoji eks 
presu Frankfurtan. Pasirenk ilgesne 
kelionei. Reikalas eina apie vien 
fnuntą ponia, kuri privalo būti atydžia 
sekama. Tamsta turi keliauti ten, ku 
ir ji keliauja, ir nepaleisti jos ii akių 
Jeigu reikes, važiuok ir užsienin, til 
ne Prnncūzijon. Dvidešimt ininučii 
prieš pirmą centralinėjo traukinių sto 
tyje tamsta pamatysi ją lydimą lėk 
nanto Bergerio: ją ir reikės sekti.

Su revolveriu po lova.
1895 metų pavasaris slinko nor

maliomis vėžėmis. Berlvno kriminali
nės policijos įstaigoje, slaptosios žval
gybos skyriuje, kuriame tada dirbau, 
buvo nuobodu; ne todėl, kad nebūtų 
buvę darbo, nes visokių mažų dalykė
lių niekados netrūksta, bet kad nebuvo 
įdomių kri.uinaiiuių nuotykių, kuriuos 
šifruojant tenka įtempti vis^-s sielos ir (b. d.)
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Gimtoji kalba.
Kalba yra didelė tautos socialinė 

ir kultūrinė brangenybė. Anot mūsų 
Tautos Vado Antano Smetonos, ji yra 
graži, stebuklinga tautos bendravimo 
priemone. Kaip tokią tautos brangeny 
bę kalbininkai, išminčiai ir psikologai 
seniai jau ėmė jų plačiai visais požiū
riais tyrinėti. Jau Daukša puikiai su
prato gimtosios kalbos didelę reikšmę 
tautai, o po jo visa eile mūsų rašytojų 
ir kalbininkų dažnai ragino visuomenę 
branginti savo kalbų. Aušros gadynė 
yra stačiai mūsų įkalbos garbinimo ir 
kėlimo laikotarpis, nes šalia praeities, 
istorijos mūsų kalba to meto atgimimo 
veikėjams buvo pats pagrindinis jų 
Įkvėpimo šaltinis.

Šiandien atgimę ir laisvę atgavę, 
jau galime verstis visomis socialinėmis 
ir kultūrinėmis tautos veity bėrais kaip 
Įmanydami. Ir kalba mum? nebėra jau 
draudžiamas vaisiu?, galime ją negina
mi mylėti, tobulinti ir turtinti. Bet 
keista ir nesuprantama, kartais girdi
me kalbai skaudžių žodžių: temokusi ir 
tebranginą ją tik kalbininkai, o plačia 
jai visuomenei pakanką ją ir šiaip taip 
mokėti. Karta’s miela’, ir kur nerei
kia. pradedant.'» kita, o ne lietuvių kal
ba kalbėti. Žodžiu, visuomenėje gimto 
sios kalbos požiūriu atsiranda apatijos. 
Tai yra liūdna-; ženklas, kuris rodo, 
kad mūsų tautai dar trūksta tautinio 
susipratimo, gimtosios kalbos reikšmes 
supratimo.

Labai klaidinga yra nuomonė, kad 
knlba yra kalbininkų reikalas. Ji kai 
bininknms tėra tik mokslo objektas, o 
šiaip ji yra visos tautos didelė kultūri
nė ir socialinė brangenybė. Sociologai 
sako, kad tautos kalba |yra vienintelė 
žmonių pažinimo forma. Ji nėra vien 
tik priemonė kam nors išreikšti, pra
nešti, bet pagrindinė sąlyga žmonėms 
tarpusavyje dvasiškai bendrauti ir kits 
kitam pažinti. Tuo būdu kalba yra in 
dividualinio ir socialinio gyvenimo dva 
sinis pagrindas, kuris žmones tarpusa 
vyje susieja ne tik kalbos, bet ir viso

— Lietuvos ministerių kabint tas 
įtvirtinti užsienių reikalų ministerijos 
sudarytą susitarimą su Estija, Šuo ui ja 
Norvegija ir Vengrija dėl išradimo liu 
dijimų, prekių ženklų ir modelių ap 
saugos.

Tsb, —

— Šiais metais lietuviškos pramo
nės propagandos mėnuo visoje Lietuvo 
je bus gegužės mėnesį. Tuo pačiu lai
ku bus sušauktas visos Lietuvos pra 
moninkų kongresas, per kurj nu unto 
m įsteigti pramoninkų atstovybę.

Tsb. —

— Ligšiol j lietuvių verslovininkų 
:ąjungą galėdavo įstoti kas tik norėda 
vo. Nuo gegužės 1 d. prasidės versli
ninkų sąjungos «valymas», |hj kurio 
sąjungoje liks tik tikrieji, sąmoningi 
lietuviai verslovninkai.

Tsb. —

— Lietuva su visomis valstybė
mis stengiasi sudaryti prekybos sutar
tis. Dar galutinai nepasibaigus preky
bos deryboms su Anglija, Lietuvos ats 
torai išvažiavo į Čekoslovakija ir Aus
triją prekybos sutarčiai sudaryti.

Tsb. —

— Vienas kaunietis išrado vaistus 
sagų kaltūnui pašalinti. Anksčiau to
kią vaistų medicina nežinojo ir kaltū
nus šalindavo chirurgijos pagalba, iš
radėjas mano tą vaistų užpatentuoti.

Tsb. -

— Keliolika Lietuvos organizaci
ją — žemės ūkio, prekybos, pramonės 
- turi savo rūmus, kurio vaidina tų 
organizacijų atstovaujamų vaidmenį. 
Dabar Kauno savo rūmus nori dar 
steigti namų savininkai, amatininkai ir 
moterų organizacijos.

Tsb.—

— Klaipėdos uosto direkcijos pir 
mininku, virtoj atšaukto ligšiolinio Inž. 
R. Visockio, paskirtas buvęs mlnist *r s 
inž. B. Sližys.

Tsb. — 

kių kitokių visuomeninių Ir kultūrinių 
reikalų bendruomenėm Mokslininkai 
sako, kad vienintelė vieta, kur vyksta 
žmogaus intelektualinis bendravimas su 
aplinka, yra tautos gimtoji kalba.

Viena kalba kalbančią tautų sieja 
bendras tautos reikalų likimas vienon 
bendruomenei), sudaro bendra- kuitūri 
nes vertybes, literatūrą, spauda, mokyk 
las, mokslą Ta prasme kalba yru dva 
sinis mazgas, kuris suriša vienumon 
tautą su jos kultūriniais laimė imais. 
Gimtoji kalba yra stiprus dvasinis tau
tos vienybės ryšys. Atskiras žmogus j 
kalbinę bendruomenę Įsijungia bendrau 
damas toje pačioje beudromenėje ir be 
simokydamas jos kalbos. Tas įsijungi
mo vyksmas taip giliai įsišaknija žmo 
gaus dvasioje, kad tno vyksmu jis turi 
tvirtą pagrindą tolimesnei savo dvasi
nės kūrybos veiklai ir šiame dvasios 
rato jis jau lieka visą savo gyvenimą. 
Vadinasi kalba yra didelis tautos vie- 
nytojas, kūrėjas tų sąlygų, kuriose tau 
ta kuria visą savo kultūrinį, tautinį ir 
valstybinį gyvenimą. Visa tai, ką tau 
ta pasiekia, kokias kultūrines vertybes 
sukuria, daro tai per kalbą ir per ją 
plačiam pasauliui paskleidžia. Kalba 
yra tautos es nės neatskiriama dalis, 
jos subrendimo geriausia liudininkė. 
Tat branginti ją turi kiekviena tauta, 
kuri yra pasiryžusi tobulėti, plėtotis 
žengti priekin, nes gimtosios kalbos pa 
minimas tautai dažnai yra lygu mir
čiai. Ir galingiausios tuutos ištautėji- 
mas p’nuoje eilėie prasideda nuo gim
tosios kalbos primrsimo

Dėl gimtosios kalbos nepakanka' 
mo įvertinimo tautos ir valstybės gyve 
nimni, mūsų tauta praeityje turėjo la
bai skaudžių pamokų, kurių pasekmes 
ir šiandien dar tebejuntame. Kas ta
da per apsileidimą ar neišmanymą su
gadinta, tik šimlmeiais beatitaisorua. 
Dabar reikia pradėti visai naują mūsų 
gimtosios kalbos politiką, bekompromi- 
sinę, protingą valstybinės ir gimtosios 
kalbos teisių lietuvių, grynų ir ištautė- 
jusių, širdyse ir sielose atstatymo poli
tikų. Iki šiol dar dangstytas kai ku- 

rinosė. kad ir mums artinuose, sluogs 
niuobt’ svet mų kalbų, ypač mums ver 
giją atmenant ų, vėž^s fųįi 6ūti .neati
dėliojamai operuojamas, tuo vėžiu uz-- 
krėstos tautos organizmo dalys be gai 
lesčio išplautos, kO! jOs dar neišplito* 
iki simptominio tautos ėdimo pavojaus.

Orėta su mūsų gimtosios kalbos 
kaip kultūrinės ir socialinės brangeny
bės, tinkamo įvertinimo atstatymu yra 
gyvas reikalas nuoširdžiai susirūpinti 
ir jos, kaip kalbinio objekto, konstruk 
tyvinio ir fonetinio sveikumo r grynu 
mo išlaikymu, šalinkime iš savo gra 
žiosios kalbos darželio-usnis ir puvėsius 
barbarizmus ir fonetines svetimybes, 
kad mūsų tautos dvasinis bendravimas 
per savo gimtąją kalba būtų grynai, sa
vitai, gražiai lietuviškas. Kova už mu 
sų kalbos reikalus dar nėra baigt», on 
traip, ji dar gilintinn ir plėtotina tiek 
politiškai, tiek juridiškai,tiek kultūriškai 
Musų šviesuoliai turi ne tik mokėti ir 
branginti gimtąją kalbą, bet stengtis 
ją ir praturtinti nauja gyvybes srove, 
inešant jon grynosios kalbos dvasios 
iš tarinių, skelbiant kovą svetimybėms, 
gražinant ir lieta vinanl ją, kad ji nuo- 
1 t taptų vis lankstesnė, vis tauresnė 
mūsų tautos dvasinio ir socialinio ben
dravimą priemone, vis grynesnė ir gra
žesne mūsų tautos ku.tūrinė brangeny 
bė, knd vis geriau mums paaiškėtų 
gimtosios kalbos reikšme tautai, vals
tybei ir visam kultūriniam ir sociali
niam ūsų gyvenimui.

Kiekvienas nuoširdus rūpestis mū 
sų kalios reikalais dėl to yra ne tik 
pageidautinas, bet ir būtinas,
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Arėjas Vitkauskas.

Smuikas.
(Karo apysakaite)

(Pabaiga.)

Klausaus ir lyg noriu aną tolimą 
tamsą j save patraukti...

Tik kas tai?..
Per jaučiamą tirštą ir plačia esa

mos migos sieną, lyg iš kaži kur la
bai to i, atplaukia nuostabūs garsai... 
Ne, tai man ne ausyse rodo®! — pasi 
klausęs Įsitikinu. Tai griežia smui-

Bet kas tai ir kame tai būtų?!.. 
Nejaugi mes per blaurią lytingą dieną 
į žemę bežiūrėdami, keliavę būsime 
ttėję j vietą, kur visai ramiai žmonės 
tyvena ir apie jokį karų nė girdėti nė 
ra girdėję — vadinasi, į visiškai prie- 
liūgą pusę.

Tuo tarpu kai iš, rodos, negyvos 
nakties atplaukiančius nuostabius gar 
Ki įsiklausė ir mano diaugai, tie gar 
ni jau liejo j gilios ir tirštos nakties 
«romą, čia visiškai aiškų, ilgesnio pil
tą, lietos kliedėjimą, kažkokioje nelals 
įėjėjai esant čia švelniai jaudino tik 
ai gyvi džiaugsmo bangelėmis, judriai 
Arenančiomis ir kažkokio nepaprastai 
«Tiesaus, gražaus, bet kartu nepasiekia 

žmogui šaltinio...
Buvo visiškai aišku: griežė, ir 

griežė visiškai gerai išmiklinta ranka, 
huikas. jVaktTes nežinios ir tirštų 
Rgų smuikas.

— Užsimanė, mat, smuiką čirpin 

ii!.. — nepatenkinti reiškė savo piktą 
mintį rustus keičiamieji sarginiai.

Ir ilgai dar — aš ir guliau ir 
snaudžiau ir raičiaus! prie laužo — bu 
vo girdėti čia nutrūkusiomis dalelėmis, 
čia ištisomis virinto aukso labai supai 
nioto mis tarp savęs gijomis atplaukiau 
tis gyvas smuiko balsas...

Iš ryto dar saulė nebuvo patekė
jus, bet buvo matyti, jog ji patekės 
šiandien nepaprastai šviesi ir linksma, 
— mes jau buvome visi gyvi viena Ži
nia:

— Už paraškė?, per lauką — Du
bink»... Ten lenkai...

Kėlėsi tyliai į kelią mūsų gurguo 
lės, arklių beveik nebuvo matyti antro 
vežimo gaie pienišką ir per naktį dar 
labinu su ti ritėjusį rūką, o mūsų kulkos 
vaidininkai tyliąi persėdėdami sunkius 
«vokiečius» sau ant diržų per pečius 
ir stengdamiesi atsargini išiminėti dė
žes su šoviniais kaspynuose iš vežimu, 
reikšmingai ir pikta lemiamai tylėjo.

Pirmas nuėjo per krūmus, per 
naktį stovėjęs išsižergęs ant žemės, 
standžia kojis ir garsiabalsis pilkas 
«Maksimas», o po jo kažką labai blo
ga manydami nukiūtino ir kiti du «vo
kiečiai». Tyliai kliuksėjo nešamas 
kulkosvaidininkų dėžėse atsarginis vnn 
duo aušintuvui, o ant žemės ir ant krū 
mų žėrėjo stambi .r balto rasa — lyg 
knd būtų per naktį prisnigę.

Pirmas pokštelėjo n? mūsų pusės 
šūvis, kurio nė vieno nuo vakar die 
nos nebuvo girdėti, bet jo pasirodymas 

buvo per vėlus: «Maksi uai» jau buvo 
standžiai kojomis į žemę įsikasę, ir 
mūsų kulkosvaidininkai už jų tupėdami 
jau mate iš artimųjų pakluonių, kaip 
ant deluo, kas darosi ilgame ir rūkų 
patale tebemiegančiame kaime...

— Tarrr!.. Tarrr... Tarrr... — pik 
tu ir kažkokią pagiežų liejančiu juoku 
ėmė kvatoti pilkieji mūsų «Maksimai»,' 
ir dėl jų garsų kilo kaime nepa rustas 
sambrūzdis, — nieko nesitikėję žmo
nės, lyg staigaus sumišimo apimti, kas 
iš daržinės ar kluono, kas iš trobelių 
durų b?eo laukan: spragsėjo iš jų, kas 
besusivokdamas, j pakilusi iš rūkų į 
juos priešą, o šių negailestingas kvato
jimas piktais liežuviukais kapOjO čia 
daržinės kertinį rąstų, čia lazdų tvorą, 
čia valandėlę cinksėjo tarpe mažučių 
trobelių langų. Š'aušėsi kai kurios 
trobelių durys arba langai, retai pasi
rodančiais besiginančių žmonių šautu
vais... Užvirė — žūt ar būt!

Skaisti saulė savo spinduliais jau 
glostė prabudusi taip anksti ir netikė
tai kaimą, ir atsiradęs gyvas vienas ar 
kitas paukštis, lyg tebebijodama® para
ko dūmų, skersai žvalgėsi iš medžių į 
apačią, kur buvo matyti padriki žmo 
nes ir kvapūs dar Būgnai kažkodėl 
raudoni.

Iškapotose trobelių sienose ir kai 
kuriose vietose išilgai išrėžtuose baltuo 
se medžių šakaliuose buvo matyti ne
paprasta jėga, kurią čia buvo ateiviai 
iš miško, nakties ir miglos si rytą at
nešę...

Kai žiūrėjau į vieną trobelės kie
mą, paroviau lyg tyčia per langą iš
neštų ir su atlaužtu užraktu šautuvą, 
bet tos trobelės langas buvo išmuštas
— jame nebebuvo nė vieno stiklo, ir- 
per Įį pamačiau — persikorusi karojo, 
rodosi, nebegyva ir ištiestais pirštais 
kairė žmogaus ranka, kyšanti iš kaž
kokios uniformuotos rankovės.

— Poručniką, viršila užmušėme...
— lyg iš nežinios išlindęs, tarė antras 
kulkosvaidžio numeris — Vaiciekans- 
kas Antanas — taškuoto veido, bet la
bai geras vaikis.

Priėjęs ir pasilenkęs pro tuščią 
langavietę. pažiūrėjęs į trobelės vidų, 
pamačiau kažkieno mu n diet uotą palin
kusią kniūbsčią nugarą ir kraujais ap 
tekėjusi sprandą.

Antpetėse, iė tiesų, spindėjo vyrės 
nybės ženklai, ir jų buvęs turėtojas 
lyg ką giliai »r jau amžinai susilenkęs 
ant suolo mąstė... Ant stalo, netoli 
nuo amžiams pasitikusio mąstyti išpil
dytojo gulėjo iš pailgos dėžės, raudonu 
išdėjirau išklotos, išimtas smuikas, o ša
lia jo — strykas.

Be abejo, tai buvo ilgesingas, ne 
rimstanti®, kliedančios sielos ir gal 
kažkokių nujautimų pilnas, juodo® ra
daus nakties ir piktą lemiančių tirštų 
miglų smuikas... Aš jo neužmaršiu, kol 
būsiu gyvas.

AR JAU ATN1UJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJI E 
NUIR įVAIRENYBIU!
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Šaulė Morta.

Motina.
Be motinos nė vienas žmogus ne

atėjo j pasaulį. Nauja gyvybė ateina 
į pasaulį iš motinos gyvybės, kuri gim 
dydama yra labai rimtam pavojuje. O 
vėliau kiek vargo, kiek rūpesčių, kol 
tos na jos gyvybės sustiprėja! Beau 
gantj vaiką ir jau jaunuoli visada lydi 
budri motinos širdis, jos neišpasakyta 
meilė. Kiekvienas vaiką ištikęs gyve
nimo smūgis nepasisekimas, kif kviena 
nelaime atveria motinos širdy žaizdas. 
Kiekviena motina nori matyti savo sū
nelį, dukrelę dorą, blaivų skaistų, bet 
gyvenimas su viliojančiomis sąlygomis 
no vieną geros motinos sūneli, dukrelę 
nugramzdino į bedugnes purvą. Kokia 
tai kančia motina-! Jos gražiausios vii 
tys išplėštos, pražuvusius.

Tenka pripažinti, kad tikrai gerų, 
pasišventusių motinų vaikai yra ki.nes 
ni, stipresnės moralės, nes motinų vaid 
niuo, jų įtaka neįvertinamai didelė. Iš 
mažens įskiepyti įdealui gidai įleidžia 
šaknis vaito sieloje ir ten jie išsisako 
ja. Taigi juos išrauti \ėliau jau labai 
sunku.

Tautos, va’stybės vienos kėlėsi, ki 
tos krito — žlugo. Kurios Žlugo? Tos, 
kurios moraliai supuvo, išsigimė, — ku 
rios neturėjo gerų motinų. Dideli vals 
tybės vyrai yra pasakę: «Duokite mum® 
gerų motinų, mes sukursim valstybę 
tokią stiprią, tokią galingą, kuriai joki 
priešai nebus baisūs — nesugebės jos 
išnaikinti».

Motinų — gerų motinų — reikš
mė valstybei nebe reikalo taip vertina
ma. Juk šeima — tvirta šeima — yra 
valstybės pagrindas, o šeimos centrinė 
ašis, jos siela ir širdis, yra motina. 
Apie motiną sukasi visos šeimos gyve
nimas.

Žvilgterėkim į mūsų tėvynės pra
eitį. Ištikus šimtmečius Lietuva neše 
svetimų.ų jungą. Visokiais būdais sten , 
gosi ją nušlu ,ti nuo pasaulio paviršiaus 
jos žmones išnaikinti — nutautinti. Bet 
šiandien Lietuva laisva ir nepriklauso
ma. Vadinasi, šimtmečių vergovė jo-- 
širdies pulsavimo nepajėgė sustabdyti. 
Išliko gyva, nes sugebėjo išlaikyti savo 
kalbą, savo papločius, kad nenustojo 
rusenusi tėvynės ir jžs praeities meilė. 
Bet kas gi buvo tie veiksniai, tie lietu 
vybės sargai, kurių dėka mes šiandien 
džiaugiamės laisve?! Pirmoj eilėj li< tu 
vė — motina. Kas, jei ne ji vaikučiu- 
iš pat mažens mokė tarti lietuviškus 
garsus, kas, jei ne ji, skiepijo jiems tė
vynės meilę? Kas jiems pasakojo apie 
garbingą tėvynės praeitį, jos didžius — 
garbingus žygius, apie lietuvių sentėvius 
karžygius? Kas išaugino tuo- vyru-, 
kurie, vos tik suskambtus pirmiesiems 
mūsų tėvynės laisvės garsams, ėjc ko 
voti su visa eile priešų, pasikėsinusių 
\os prašvitusią laisvę užgniaužt’ ir Lie 
tuvą pavergti. Jie ėjo žūti arba laisvi 
būti. O kas jiems tą taip galingą tevy 
nes meilę įskiepijo — lietuvė motina. 
Toji meilė su motinos liūliuojančios dai 
neles žodžiais įsisunkė į juos dar lopšy
je begu.int. Tait i, jei mes šiandien ga 
lime džiaugtis savo tėvynės nepriklau
somybe, tai daug del to yra uusipelniu 
si lietuvė — motina. Ir jai šiandien 
turėtų būti statomas paminklas ne šalto 
marmuro akmens, bt t tyrų širdžių — 
kupinų kilnių tioškimu, š rdžių patva
rių, galinčių pakilti viršum gyveni o 
bedugnių, šliūžių, pasiryžusių didiems 
žygiams.

Didelį vaidmenį lietuvė motina yra 
jau suvaidinusi, tet ne mažesnis laukiu 
dar atedy.

D'dysis karas apnešė visą pasaulį 
moralės puvėsių dulkėmis. Ir tos du’- 
kės kaskart vis giliau skverbi »si visų 
tautų, sykiu ir mū-ų tėvynės, širdysna 
Lietuvių motinų pareiga nuo tų pavo
jingų dulkių mūsų taut k apvalyti. O 
dar svarbiau - saugotis, kad pačios 
jomis neužsikrėstų.

Protas ir meilė tebūna kiekvienos

motinos šarvai. Protas atvers tiesos pa 
žinirno kelius, ras priemonių atsiekt gy 
veninio tikslui, o meilė atvers visų sir 
dis, kiečiausius ledus sutirpdys, bedug
nes išlygins...

Kronika.
DARBAI KUBATONE.

Kubatonas — daugeliui lietuvių 
gerai ž noma vieta. Čia, jau keli me
tai, kai dirba nemažas skaičius Petuvių. 
Ne vienam teko čia sirgti biauriąją 
«maleta», kuri prieš pora — trejatą 
metų buvo nuolatinis svečias. Ne vie 
nas lietuvis čia yra ir galą gavęs, be- 
kasdams didelius tunelius ir skaldy 
dams uolas. Dabar, iškirtus aplinkui 
mišką, «maleta» dabar beveik nieks 
neserga. Darbas Kubatone dabar eina 

i visu smarkumu. Beveik į visas kom 
panijas priimami nauji darbininkai. 
Dai lias gana sunkus ir vietomis pavo
jingas. Paprasti darbininkai dabarti
nių metu uždirba nuo 10 iki 14 milrei 
sų. Pragyvenimas vienam žmogui kai 
nuo j a nuo ISO iki 150 miireisų į mėne 

jsį. Neturintiems darbo São Paulo mies 
te, sveikiems ir stipriems žmouiems, 
patartina važiu ti į Kubatoną. Nors 
čia gero nieko nėra, darbas gana sun
kus, bet uždirbti galima daugio u, negu 
fazendose, kur darbas neleugvesnis, o 
atlyginimas visai menkas.

J. Jakutis.

SANTOS LIETUVIAI.

Santos mieste gyvena nemažas 
skaičius lietuvių. Dauge is cia gyvena 
su šeimynomis kiti — pavieniais. Sau 
tos lietuviai gyvena išsiblaškę po visą 
miestą. Tirščiau lietuvius apgyvento 
rajono beveik nėra. Daugiausia gyvo 
na ant Morro São Bor to kalno. Be
veik visi Santo lietuviai yra juodar- 
biai. Koletas dilba uoste, keletas prie 
statybos, fabrikuose (kinių Santosmies 
te labai mažai yra ir kitur. Nors San 
to? mieste darbininkai uždirba (žino
ma, nevisi) daugiau, negu kur kitur, 
bet ūžt i ir pragyvenimas brangesnis, 
kaip kitur. Be to. gal niekur kitur 
lietuviai taip palaidai ne.-yvena. kaip 
Santos mieste. Girtokliavimas ir je- 
tynęs čia niekad nesiliauja. Yra ke’e 
tas lietuvių, atbėgusiu iš São Paulo su 
svetimo nis žmonomis. Šeimyninis gy
venimas kaikurių Santos lietuvių tarpe 
labai paktikęs.

Pasižiūrėjus į Santos lietuvių gy 
venirną. liūdna darosi, kad mūsų žmo
nės netik, kad nekyla, bit kasdien vis 
žemiau puola. Nors aš vos pora mine 
šių. kaip gyvenu šiame mieste, bet ge
ro lietuvių tarpe nepa-tebėjau nieko, 
o blogo — labai daug. Yra, tiesa, ke
letas ir rimtesniu susipratusių lietuviu, 
bet jų labai nedaug. Lietuviškos orga 
nizacijos, rodos, nėra jokios. Laikraš 
< ių taip pat žmonės mažai skaito.

B. L.

ATVAŽIUOJA KUN. B. SUGINTAS.

Turime žinių, kad šio mėnesio 12 
d. atvažiuoja iš Amerikos, São Paulo 

, lietuvių katalikų klebonas kun. B. Su
gintas. Km ivas Sugintas praeitais me 

i tais išvyko į Lietuva, kur rinko aukas 
São Paulo lietuvių bažnyčiai statyt*. 

I Lietuvoje jis surinko virš 7000 litu. Po 
į to išvažiavo į Amerikos Jungtynes Vals 
. tybes. Ten kun. Sugintas važinėjo po 
I lietuvių kolonijas, rinkdama aukas tam 
pačiam tikslui keletą mėnesių. Dabar 
jis grįžta vėl į São Paulo. Jį pavada 

I vęs kun. B. Bumšas, šia savaitę išvyks 
į ta į Argentiną. Kun. Bumšas klebono 
pareigas ėjo beveik metus. Jam dir 
bant L. Katalikų Bendruomenė žymiai 
sustiprėjo.

Iš Užsienio Lietuviams Remti Draugijos at
siustu soc. pašalpai kreditu nuo š. m. balan

džio men. 26 d. iki gegužės 3 d. išduota:
97) Malčauskui Juozui, gyv. Rua’

Antonio Raposa, 39, Lupa, Pastaba: 
bedarbis ir senus. 203000

98) Leškevičienei Julijai, gyv. R.
Antonio Raposa, 39, Lapa, Pastaba: 
Leėkevičienė bedarbė. 2V$u00

99) Railiene Rozalija, gyv. Rua 
Anhaia, 51, B. Retiro, Pastaba: Raišio 
nė našlė. Užlaiko sūnų invalidą.

203000
100) Lepšienei Elenai, gyv. Rua

Ayuiore, 36, Pastaba: gyvena su ser
gančiu vyru vargingai. 2U3(tO

101) Maculuvičienei Marce oi, gyv.
Can indė, Pastabu: Muculevičienė sene
lė, vyras serga. 2031X0

102) Zuveckui Adomui, gyv. Rua
da Graça, 165, Pastaba: Znveckas be
darbis. 203C00

103) Baranauskienei Jevai, gyv.
Rua Padre Raposo, 189, Pastaba: už 
laiko 4 mažus vaikus. 2V3LVO

104) Tarpiiauskienei Jevai, gyv. 
Rua Padre Raposo, 189, Pastaba: naš
le, užlaiko mažus vaisus. 208000

105) Burbienei Eleonorai, gyv. R.
da Graça, 77, Pustuba; gyvena &u ser
gančiu vyru vargi igai. 20$0V0

106) Kalinauskienei Anele, gyv.
Rua Padre Raposo, 189, Pastaba: autu 
mobilio gatvėj sužeista. 203000

107j Junokienei Onai, gyv. Rua 
Dias Leme, 5, Pastaba: vyrus maža; 
uždirba, vaikai serga. 2V300U

108) Jermolajevienei Katrei, gyv. 
Rua Padre Raposo, 197, Pastaba: so 
na, našlė ir sūnūs sėdi kalėjimo.

2t3C00
109) Kamarauskui Juonui, gyv.

Rua Correio de Me.10, 18, Pastaba: 
serga d iova. 403C0U

110) Jucienei Domicėlei, gyv. R. 
Alfonso Arinas, 44, Pastaba: Vyro pa 
mestu, išlaiko mažą udikj. .>o$< 10

111) Vinickienei Ane.ei, gyv. Vi
lia Žolina, Pastaba: Vinickienei naš
lė. 20 $000

112) Gustienei Elzbietai, gyv. Kua 
Jaragua, 16, Pastaba: vyras serga.

203000
113) Adukienei Pranciškai, gyv.

Rua Visconde de Inhomirim, 980, Pas 
laba: išlaiko 2 vaiku, 1 n įsilaužė ko
ja. 20?000

114) Juškienei Anelei, gyv. Ru 
Padre Raposo, lt*9, Pastaba: vyras už 
dirba mažai. Turi 3 mažus vaiku®.

203000
115) Budreikienei Onai, gyv. Rua

Tres Rios, 46, Pastaba: vyras s rga, 
Išlaiko 2 mažus vaik. 20$Ut0

116) Kazakevičienei Marei, gyv. 
Rua Prates, 14, Pastaba: vyras sužeis
tas, pati užlaiko du vaiku. 20$0t-0

117) Mateikai Antanui, gyv. Rua
Madre de Deus, 60, Pastaba: senas 
ir bedarbis. 2t$(X0

118) Krušnauskui Andriui, gyv. 
Rua Prates, Villa Minerva. Pastaba: 
senas, žmonos ir dukters apleistas.

2C$(M 0
119) Vinickui Vaclovui, gyv. Pun 

Vidui de Negreiro, 38, Pastaba: nes
veikas, išlaiko du mažamečiu vaiku

203000
120) Krasnauskienei Onai, gyv. 

Rua Padre Raposo, 194, Pastaba: iš
laiko 4 vaikus, vyras dirba mažai.

203000
121) Matikienei Julijona’, gyv. R.

Tres Rios, 50, Pastaba: našlė ir už al
ko duktė. 2030U0

122 Ramanauskienei Liudvikai, 
gyv. Rua Tres Rios, 4M, Pastaba: naš
lė, gyvena prie posūnio. SOtOtiO

123) Budreikienei Onai, gyv. Rua
Tres Rios. 46, Pastaba: turi sergantį 
vyrą ir išlaiko kūdikį. 203000

124) Davolienei Anelei, gyv. Run 
Alfonso Peną, 83, Pastaba: nesveika 
ir užlaiko 3 mažus vaikus. 203000

125) Vasiliauskui Kaziui, gyv. R. 
Augusto de Toledo, 14, Pastaba: se

ga maleita, žmona serga reumatizmu. 
20$000 

126) Stravinskui Juozui, gyv. K, 
Tres Rios, 35, Pastaba: Stravinskas 
apakęs, serga, vargingai gyvena.

40JOOO 
127} Vavilaičiui Juozui, gyv. B. 

Pratęs, 57, Pastaba: serga geltlige, 
žmona taip pat sergu. 303000

128 Lasevičlus Jonas, gyv. Rua
Javuos, 97, Pastaba: žmona serga, 
pats raišas. 40$000

1.9) Subačių* Vincui, gyv. R. Ma 
deira, Pastaba: motina mirusi, tėvas 
išvykęs nežinai kur. pametęs tris vai 
kas. 40$CC0

130) Sabaliauskienei Julei, R. Ja
vaes, 99, Pastų bu: vyrus pametė, gyve
na vargingai. 2u$000

131) Dudeikienei Veronikai, gyv.
P. Prates, 44, Pastaba; serga ir išlaiko 
mažą kūdikį. 203000

132) Oranskiui Antanui, gyv. R.
Frans. Pacheco, 7, Pastaba: gyvena 
vaikų apleistas varginga1. lO$OūO 

13.j) Račkauskienei Onai, gyv. Be
lem, Pastaba: našle 60 m, niekas ne
padeda pragyventi. 2O$0td

134) Čižitiauskienei Antaninai, gyv
H. Cauindė, 114, Pastaba: našlė, vai 
kai ne padeda. 2b$C0j

135) Gudinskienei Jevai, gyv. R.
T cantina, 38, Pastaba: našlė, dirbtine 
gal’, užlaiko dukterį. 20$CÍ0

136) C’hodokauskienei Apolonijai.
gyv. R. Cauindė, 104, Pastaba: sena 72 
tu., vyras senas ir neuždirba. 203010

137) Klrilauskienei Marijonai.gyv
R. Guarany, 44, Pnstaba: mažamečių 
našlaičių Juozo. Kazio ir Antano Vir
bickų išlaikymui. 4('$C(XJ

138) liubrnsui Jurgiui, gyv. Bom
Rot Ir o, Pastaba: serga innleita ir beiar 
b. s. , 20KW

139 Tamnlnvičienei Marei, gyv.
R. Prates, V. M’nervą. 14, r'astuua: vy 
ras serga, sūnūs išvažiavo, pati mulai 
uždirba. 2V$UiU

140) Uzblkienoi Zosei, gyv. R. th
Graça, 74, Pastaba: vyras sergu, gyve
na vargingai. 2U$U)U

141) Abarionoi Cecilijai, gyv. R.
da Graça, 74, Pastabu: vyras serga, už 
dirbti negali. 213000

142) L’hl u kaitei Anastazijai, gyv.
R. Pudrų Kapoju, 212, Pastaba: palie
gusi — dirbti negal*. 2l30W

143) Barannuskien i Onai, gyv.
Moòca, Pastaba: seuo, vaikų apleista, 
elgetauja. 203000

144) Matačiunlenci Genei, gyv. R.
Colina. 17. V. Bella, Pastaba: našlė, ož 
įniko 3 mažamečius vaikus. 20$Otl’

145) Stankevičiui Antanui, gyv.
R. Pudrų Kaposo, 93, Pastaba: žmona 
serga. n'laiko2 mažam, vaikus. 2C4000

146) Kreivenienei Onai, gyv. Bom
Retiro, J’.istaUa: senu, viena, ir mažu 
uždilba. 21K0U

147) Bagavičienei Elenai, gyv. R.
Tocantins. 38, Pastaba: našlė, sūnūs 
kaž kur dingo. 20$000

148) Virsiiieiiei Izabelei, gyv. R.
Canindė, 1U4, Pastaba: sena, 73 met. 
negali užsidirbti. 2U$(W

149) Vilčinskieuei Teofilei, gyv.
R. Canindė, 104, Pastaba: našlė, užlai
ko sergančią dukterį, dirbti negali. 

20ICIV
150) Zemulienei Orini, gyv, R.

Pndre Eapvso, 250, Pastaba: netur
tinga. 2(3000

151) Stankevičienei Teklei, gyv.
R. Padre Raposo, 199. Pastaba: ji ir 
vyras seni, sunus mažai uždirba 2O300|O

152) Bacevičienei Uršule1, gyv. R.
Padre Raposo, 198, Pastaba: biedna, 
vaikai mažai uždirba. 2OSO0U

153) Pnčaitienei Teresei, gyv. R.
Padre Raposo, 194, Pastaba: serga, su 
naus apleista. 20$€vU

Viso: Rs: láfêÕJÕO
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Jaunimo skyrius
Oriseon Svett-Marden.

Stiprios valios galia.
„Žmonėms netrūksta jėgų, 

jiems trūksta tvirtos valios“.
Victor Hugo.

„Kas pasiryžęs laimėti arba 
žūti, tas retai būna nugalėtas".

Corneille.

„Trūksta proto tam, kam 
trūksta tvirtos valios“.

Šekspyras.

— Ne, negaliu, tai uoįvvkduma!— 
arė kažin koks kai įninkąs Aleksandrui, 
po nevykusio bandymo paimti vieną 
Pili- — Velniop! — sugriaudė didysis 
llakedon ietis, — nieko nėra neįvykdo 
ao tam, kns nori mėginti, — ir su ka
riuomenės būriu pats paėmė pilį.

Napoleonas, būdamas Egipte, pats 
jnkč raupsuotuosius, norėdamas tuo 
parodyti, kad žmogus, kuris nebijo, ga 
ii atsispirti ir prieš šią baisią ligą. Ga 
Saga valia yra nepamainomas kūno 
skydas, yra visų didžiausių žygdarbių 
skstin.'is. Galinga valia ne vieną pii- 
itlė iš mirties patalo ir suteikė jam 
pjq atlikti didžiu* žygius.

Arenas Burras, sunkiai sirgdamas, 
prisijungė prie Arnoldo žygiuoti prieš 
kjund.'v

Generolas Volfe, pavojingai sir
pinąs drugiu, nuvedė savo pulkus prie 
Ibrsha no aukštumų sumušė Monteaimą 
r privertė dar nepaimtą Kvebmą p.v i 
iaoti. O tik prieš penkias dienas jis 
aiė savo šeimai Anglijoj--:

— Mano sveikata visiškai suirusi 
r neturiu net tos paguodos, kad gali- 
au naudingai pasitarnauti tėvynei; ir, 
leja, jau vhal neturiu vilties, Kad dar 
aitriau kada nors tai padaryti.

Kai Jeroldul Doug asui gydytojai 
pranešė, kad jis netrukus turėsiąs mie
li, jis >ušuko:

— Ką, mirti ir palikti vargo ne

Įtus graikiškus Žodžius. — Vė.iau jis 
prirašė ten pat:

— Astuonios valandos. Aš, Edu
ardas Irvingas, ištesėjau savo pažadą.

Mirabeau kartą pasakė:
— Nieko nėra jnegalimo žmogui, 

kuris moka norėti. Jei t’k kas nors

laimingą šeimą? — nenoriu mirti! — Ir 
jis po to gyveno dar ikus metus.

Seneka po ligos, kurios metu jis 
visą laiką buvo mirties akivaizdoje, 
pasakė:

— Mintis apie vargšą tėvą, kuris 
nepakeltų mano mirties, privertė mane 
gyventi.

Jurgis VI'sodhs, Edinburgo uni
versiteto profesorius, buvo tokios sil
pnos sveikatos, jog niekas nemanė jj 
galėsiant kada nors kuo pasižymėti. 
Tačiau |is tapo žymiu mokslininku. |vai 
rios nelaimės, vienos kojos amputacija 
(nuoiovimas), baisūs kraujoplūdžiai, nie 
kas negalėjo palaužti jo geležinėj va 
Bos.

Va’ter Skotas 55 tais savo gyve
nimo metais turėjo pt-r 600.000 dol. 
skolų. Ir štai, jis pasiryžta išmokėti 
visa- savo sko'as iki paskutinio cento. 
Tas tvirtas pasiryžimas sužadino jame 
pasitikėjimą savo jėgomis ir tapo visų 
j > veiks nų akstinu. Kiekviena jo esy
bės dalei? primygtinai kartojo: «•’kola 
turi tūli su t.okėta», kiekvienas kraujo 
la«as teikė Fiuagcnims Įkvėpimą, žadi
no jo talentą. Ir skolos pagaliau tapo 
sumokėtos. I’o to, savo dienondštyje 
jis rašė:

— Kentėjau nepaprastai ir dažnai 
mano didž-nusias troškimas buvo užmig 
ti ir nepabusti daugiau niekada. Ta- 

■ čiau vis dėlto pasiryžau laimėti. — Ir 
,j-> nepalaužiama valia gaivino ji ir ta- 
!dn, kai jau, roios, viskas būdavo pra 
laimėta.

— Biją kliūčių. — sako Jonas 
Hunteris, mažai tenuveiks. Tik tas 
kuris nori kovoti, niekada nežus. —

Jaunuolis Eduardas Irvingas kar
tą užrašė ant tavo graikų kalbos žody
no:

— Šešios valandos ryto. A?, Edu 
ardas Irvingas pasižadu iki aštuonių 
valandų ryto išmokti visus man užduo-

yia tikrai reikalinga, tai turi Įvykti.
Tai yra vieiiinte'is pasisekimo dėsnis.

— Pasaulyje yra trijų lūšių žmo
nių, — tarė kažin koks rašytojas, —
tai žmonės, kurie nori, kurie nenori ir 
pagaliau, kurie negali. Pirmieji Įvykdo 
viską, ką tikrai pasiryžta. Antriems 
viskas kliudo. O tretieji visur sutinka 
nepasisekimą. —

— Milžiniška jėga glūdi tikėjime, 
— suko Bulvėms, — net jei to tikėji 
’no objektas (dalykas) yra žemiški da
lykai. Pavyzdžiui, tegul bus kas nors 
tvirtai Įsitikinęs, kad jis gimė padary
ti tai, kas jam šiuo momentu atrodo 
neįvykdoma, o galim būti dauginu ne 
gu tikri, kad ligi savo mirties jis tai 
pr.daryp.

Kas ga.i palaužti žmogų, kuris 
pasiskyrė aiškų tikslą ir kuris nepri 
pažĮsta pralaimėjimo? Sunkumai ir 
klintys ne tik nenubaido jo nuo pasi
rinkto kelio, bet dar tik padidina jo 
ištvermę. Duokit žmogui abėcėlę ir 
geležinę valia, o kr s galės nustatyti jo 
veikimo ribas!? Kalinkit Galiliejų už 
jo išradimus, o jis darys moksliškus 
bandymus savo celėj su šiaudais.

Atimkit Euleriui regėjimą, o jis 
spręs painiausius matematikos uždavi 
nius mintinai. Visas pasaulis nusilen
kia prieš tvirtos valios žmogų.

Fosteris taria:
— Laimės jūros krantai yra nu

kloti palaikais daugelio žuvusių, dide
lių gabumų žmonių, tačiau kuriems 
trūko drącos, tikėjimo savo jėgos ir 
tvirtos valios, ir jiems buvo lemta žūti 
labiau energingų, nors ir ne taip ga
ble avantiūristų akivaizdoje, kurie lai 
minga! pasiekė uostus.

— Kodėl gi nepamėginti gauti 
vieną premijų, paskirtų Londono meno 
draugijos. — tarė ponia Ros? snvo sū
nui Viliui, kuriam tada buvo vos 12

| Quentin Matsys, kuris buvo Įsi
mylėjęs savo mokytojo dukterj, jau 
visti buvo netekęs vilties kada nors 
tapti garsiu tapytoju. Tacitu, kai jo 
mokytojas jam pareiškė negalĮs jo ap
vesdinti su savo dukterim, kol jis ne
sukurs brangaus paveikslo, jis ėmėsi 
darbo su tokiu valios Įtempimu, jog 
nepasisekimui negalėjo būti vietos, ir 
sukūlė savo pagarsėjus} paveikslą 
«šykštuolius», vieną žymiausių tapybos 
šedevrų.

. Vilius Evartsas buvo taip silpnos 
sveikatos, jog rodės tik galinga valia 
palaikė gyvybę jo i vergusiame kūnė. 
Robertui Hali visiškai nepavyko jo pir 
mas pasakytas pamokslas ir jis kaip 
kūdikis apsiverkė sakykloje.

Antras jo pamokslas buvo dar 
blogesnis. Bet pagaliau tvirtas pasiry
žimas ir valia padarė ji vienu garsiau 
šių Anglijos pamokslininkų.

Vienas jaunas prancūzų karinin
kas vaikščiojo nuolat kartodamas:

— Būsiu Prancūzijos maršalas 
ir garsus vadus, — ir tikrai jis mirė 
maršalu.

Vienas dailidė, paklaustas, kodėl 
jis taip rūpestingai taisąs teisėjo kėdę, 
atsakė:

— Noriu, kad laikytų, kol nš jo 
je sėdėsiu. Ir tikrai, praslinkus kele- 
rietus metams jis sėdėjo toje pačioje 
kėdėje >kaip teisėjas.

Viena iš paslapčių tokios stiprios 
Anglų valdžios savo kolonijose, yra 
stipri valia. Geležinė Anglų ranka 
vaido lyg pats likimas. Tačiau ne vi
sada Anglija turėjo galvoje tai, kad 
visi jos sūnūs yra to paties kraujo, ir 
privedė prie to, kad Henry Patrickas 
turėjo sušukti:

— Argi gyvybė taip brangi, o 
taika taip sa<di kad jas pirktumėm >e 
težių ir vergijos kaina? Saugok, Die
ve! Nežinau kaip kitiems, tačiau man 
— laisvė arba mirtis!

Ir aišku, kad kupinos tokios dva
sios, Amerikos kolonijos būt’, nugalėtos. 
Tik silpnas, dvejojus, užsispyręs ir 
skysto prato Jurgis III paskubino ko 
vą, nuo kurios jo mini«teriai veltui 
stengėsi jį atkalbėti.

— Keturi mano pulkai, — sakė 
karalius, — išmokys kolonijas paklus
numo.

(b. d.)

jmetų.
— Pamėginsiu, — atsakė sūnus, 

ir savo paveikslu «Vato Taylero mir 
tis» jis leimėio pirmą premiją. Vėliau 
jis tapo karalienės Viktorijos poi tretistu.

Radiumas.
(tąsa)

Tos dujos pavadinta radiu.no ema 
ucija. Tų dujų pripildytas oras ar 
kitas daiktas ilgai palaiko radioakty- 
niknti ą. Radiumo emanacija pasikel
iu ) rtdiumą a. Šitas vėl Į radi urną 
i. Radi u ii ir. s b Į radi urną c. ir taip 
toliau iki prieina radiumo g, kuris jau 
rfeai nustoja radioaktyviikuiuo ir yra 
įprastas švinas.

lt kur šita stebuklinga radiumo 
tergijn. jo nenustojamas spinduliavi- 
tsss? Anglų mokslininkas Rutherfor 
lis prijo išvados, kad radiumo spin 
bliovimas išeina »š atomų skilimo, 
iiekviena medžiaga ar kieta, ar t-kys- 
1 ar pavirtusi dujomis susideda iš 
užyčių, ne tik akimis, bet ir per sti
priausius mikroskopus neįžiūrimų dale- 
ą — molekulų. Molekules vėl suside 
lt dar iš mažesnių dalelių — atomų 
Ssoiau buvo manoma, kad atomai yra 
FKtovūs nesikeičiantieji negyvos tnate- 
rtjre gabaiukai. kurių nei pakeisti ne- 
nlima.

Atomai (etomos, graikiškai neda
rnas) yra tarsi pL tos, iš kurių pasta
tyta kiekviena medžiaga. Nors ato
lui yra begalo maži ir visiškai neina- 
feoi, bot vis dėlto mokslui pavyko la 
& tiksliai nustatyti jų svoris. Imant 
Milan lengviausią, vandenilio atomą, 
lipo vienetą, nustatytas kiekvienos 
rižiagos atomo svoris. Sunkiausias 

yra Urano atomas, kurs sveria 238 
kartus daugiau už vandenilio atomą. 
\to:nų svoris nustato ir medžiagos sun 
kurną. Juo daugiau sveria atomai, juo 
sunkesnė medžiaga. Radiumo atomas 
sveria 226 Tuo tarpu patirta, kad ra
diumo emancijos atomas sveria tik 222, 
radiumas n - 218, radium b — 214. 
Ir taip toliau svoris eina vis mažyn, 
kol radiumas g sveria tik 206. Iš kur 
šitas niekur kitur nesutinkamas «atomų 
kitėjimas? Tiriant toliau Ruthrrfordas 
surado, kid atomai nėra negvvos me
džiagos trupinėliai. P" si rod ė. taip pat, 
kad atomai nėra nedalomi. Kiekvie
nas atomas susideda iš vidurio, apie 
kurį sukasi baisiausiu greitumu mažytės 
dalelės. Sitos dnlel's, pavadintos elek
tronais, sukasi dėlto apie atomo cen
trą. kad centras yra Įelektrintas teigia 
mai o elektronai neigiamai. Elektro
nai daro savo kelionę su baisiu greitu 
mu, maždaug tokiu pat kaip šviesos 
spinduliai, būtent 300.000 kilometrų 
per sekundę, šitas baisus greitumas ir 
yra priežastis, kodėl atomas yra toks 
pastovus. Tačiau pastaruoju laiku pa 
vyko ’ahni stipria elektros srove suar
dyti atomus, išmušant elektronus iš jų 
kelio.
Radiumas yra medžiaga, kurios atomai 
pradėjo irti. Radiumo atomai nuolat 
sprogsta, kaip kokios bombos ir atski
ros jų dalelės lekia j -visas puses su 
šviesos spindulių greitumu. Ir šitas 
atomų sprogimas eina be paliovos 
1600 metų. Tik po tiek laiko visi ato 
mai susprogsta ir radium.is pavirsta

vėžiui, džiovai ir kai kuriomis kitoms 
ligoms gydyti radiumas labai tinka. 
Tiktai jo brangumas neleidžia jo pla
čiai vartoti. Taigi, (radiumo tyrimai 
atidarė mokslui visiškai naujos perspe
ktyvas, apie kuriais anksčiau niekas nė 
svajoti nesvajojo. Radiumas parodė 
kad tai. ką žmonės laikė negyva me, 
džiaga, yra neapsknitomos pajėgos šal
tinis.

paprastu švinu. Pats radiumas yra pa 
s-daręs iš urano. Urano atomas turi 
svorį 238 arba maždaug tiek elektronų 
jame sukasi apie centrą. Kol iš urano 
pasidaro radiumas Ui reiškia, ko! jo 
atomai nustoja 12 elektronų, tam rei
kia penkių tūkstančių milijonų metų! 
Taip lėtai eina urano atomų susprogi 
mas. Radiumo atomų suspronimas ein.a 
daug greičiau, bet vis dėito re'kia 
1600 m.

Radiumas yra milžiniškos energi
jos šaltinis. Vienas gramas radmmo 
duoda tiek pat energijos, kiek gauna 
mn sudeginus apie 300 kilogramų ak
mens anglies. Jeigu radiumo būtų 
daug, tai mums tada nereikėtų nei nn 
glies, nei elektros, nei kitų energijos 
šaltinių. Nedidelis radiumo gabalas, 
padėtas kambary, šildytų jį be jokio 
darbo ir rūpesčio per 1600 metų. Ra
diumo virtuvė visada būtų karsta die
ną ir naktį. Radiumas varytų visas 
mašinas, viską dirbtų. Deja, jo yra 
Inbai maža. Perdirbus dešimts tonų 
(600 pūdų) urano .ūdos gaunama vos 
kelis decicramus radiumo. D 1 to jis 
yra brangiausias metalas ir apskritai 
brangiausias daiktas pasauly. Vienas 
gramas radiumo kaštuoja kelias de«imi 
tis tūkstančių litų. Labai giliai žemė
se radiumo yra daug, nes visi iš laba- 
didelių gelmių išeinantieji vandens šal
tiniai turi aukštą radioaktyviškuma. 
Spėjama, kad žemės vidury radiumo 
yra laba’ daug ir tuo būdu aiškinama, 
kad žemės šiluma nemažėja.
Radiumas gydo įvairias ligas. Ypač

Kalnai, vulkanai, žemės dre 
bėjimai, geizeriai.

Kalnais vadinami žemės nelygu
mai, kuriuos raudam po visą žemę. 
Kalnų aukštis yra labai įvairus. Jis 
s ekia nuo keliolikos metrų iki 8882 
(Himalajų viršūnė Everestas).

Iš kur atsirado kalnai? Seniau 
buvo manyta, kad kalnai esą požemi 
irių, vulkaninių pajėgų padaras. Buvo 
manyta, kad požeminės pa ėgos, veik 
damos žemės viduriuose, vietomis iškė
lė, išpūtė žemės plutą. Vėlesni moks
liški tyrimai parodė, kad kalnų kilme 
yra gan įvairi. Yra vulkaninių kalnų, 
kurie susidarė tuo būdu, kad per tam 
tikras skyles iš žemės veržėsi lava, pe- 
.enai ir sudarė kalnus. Tokius kalnus 
nesunku pažinti. Jie yra tarsi tpskri- 
ti kūgiai ir stovi kiekvienas skyr u u.

(b. d.)
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Margumynai.
PASAULYJE YRA 6760 KALBU.

Prancūzijos Mokslo Akademija, ii 
gai ir nuodugniai tyrinėjus, paskutiniu 
laiku patiekė statistinius davinius apie 
jvairių kalbų išsiplatinimą pasaulyje. 
Rasta, kad visoje Žemėje yra 6760 skir 
tingų kalbų. Tačiau dideiė jų dalis yra 
mirusios, nes šiandien jomis niekas jau 
nekalba.

Statistiniai daviniai, kiek žmonių 
it kuriomis kalbomis kalba, atrodo taip: 

anglų — yra 160-ciai milijonų žino 
n’ų gimtoji kalba; be to, dar yra apie 
30 milijonų žmonių, kurie ja naudojas. 
Antroj vietoj eina rusų kalba — ją su 
pranta apie KO milijonų, trecioj vokie
čių — 90 milijonų, ketvirtoj ispanų — 
75 milijonai, toliau prancūzų (apie 50 
mil.), italų (45 milijonai), portugalų ir 
t. t.

DRĄSOS UGNIAKLNIO TYRINĖTO
JAI.

1847 metais Pietų Amerikoje išsi
veržė ugniakalnis Quicapu. Nuo tada 
ugniakalnis nenustoja veikęs; visados 
tiršti garų debesiai supo kalno viršūnę 
o 1932 metais Quicapu v*l smarkiai iš 
siverže. Tai buvo didžiausia katastro 
fa, kokia tik Pietų Amerikoj teko išgy 
venti. Ugniakalnio pelenai apdengė ne 
tik didelius žemyno plotus, bet pasiekė 
ir Naująją Zelandiją (sala prie Austra
lijos). Toks ugniakalnio išsiveržimas 
atneša visuomet didelių nuostolių, nes 
iš žemės gelmių išira sta skysta lava 
teka pakalnėn visa pakelėje naikinda
ma.

Nesenai garsus tyrinėtojas Dr. 
Bustos suruošė mokslinę ekspediciją tir 
ti Quicapu. Apsirūpinę visokiais pa
būklais ekspedicijos dalyviai prilipo Ii 
gi kraterio b iaunos ir čia apsistojo. 
Ekspedicijos vadus, nenorėdamas jizi 
kuoti visų gyvybe, paskyrė du drąsius 
vyrus, jau ne kartą dalyvavusius pa
našiuose žygiuose. Juodvipjų tikslas 
buvo nusileisti j kraterį, ji iš uatuoti ir 
tam tikrų instrumentų pagalba ištirti 
kraterio elektromagnetinį lauką.

Užsitaisę dujo kaukes, — iš gelmių 
einą garai buvo nuodingi — juodu pa
mažu leidosi į krateri, prisilaikydami 
už atsikišusių akmenų, išnaudodami 
kiekvieną iškilimą bei įdubimą, ligi an
gos, iš kurio veržėsi sieros kvapu per- 
s’sunkę nuodingi garai. Atlikę savo 
uždavinį drąsūs tyrinėtojai sugrįžo at
gal.

PASAULYJ
Kaip praėjo gegužės pirmoji.

šiemet gegužės pirmoji visame pa 
šaulyje praėjo ramiai, be didesnių inci 
dentų Nors kaikuriose valstybėse ko 
munistai mėgino sukurstyti darbininkus 
bet jiems visur nevyko. Darbininkų 
šventė beveik visose valstybėsa praėjo 
r mlai. Kiek didesnių incedentų įvyko 
Kuboje, Ispanijoje ir Paryžiuje, kur 
demonstrantai mėgino pakelt? triukšmą 
bet buvo policijos išsklaidyti. Kaiku- 
riose vietose yra suimtųjų.

Suimti komunistai.

Vokietijoje, Šerino mieste, policija 
suėmė 55 valdininkus, kurie priklausė* 
komunistų partijai. Jie visi 
pr ieš vai sty bi n ia me v ei k i me.

Užnuodijo 43 žmones.

Iš Amerikos pranf Šurna, kad Den 
ver mieste per Italijos Konsulo Pietro 
Girbire suruoštą bankietą buvo užnuo
dyti 43 asmens, dalyvavę bankete. Fe
licija spėja, kad tai atentatas prieš Ita 
lijos Konsulą. Ka’tininkai stropiai ieš 
komi.

Nauja Austrijos konstitucija.

Austrijos oficijozas paskelbė nau 
jos Austrijos konstitucijos projekto teks 
tą. Naujoje konstitucijoje yra keletas 
žymių pakeitimų.

Atentatas prieš hitlerininkus.

Iš Vokietijos pranešama, kad

Augsburgo mieste sudegė didžiausia 
miesto salė, kur hitlerininkai darydavo 
susirinkimus. Gaisras kilo kibai pas
laptingai. Spėjama, kad tai atentatas 
prieš hitlerininkus. Policija paskirė 
10.000 markių tam, kam suras padegė
jus.

Pracúzijos laivyno manevrai.

Per visa gegužės mėnesį Prancū 
z’joje vyks dideli karo laivyno manev 
rai, La Manco sąsiauryje ir Atlanto 
vandeny ae. Mnnevroso dalyvauja ir 
oro karo laivynas.

Pasibaigė streikai.

Ispanijoje pasibaigė elektros įmo
nių darbininkų streikai. Darbininkams 
pavyko su darbdaviais susitarti. Visi 
fabrikai greitai vėl pradės dirbti nor 
malini.

Naujas m i iiis torių kabinetas Ispa
nijoj.

Vieton atsistatydinusio Lerroux 
kabineto, Ispanijos ministerių kabinetą 
sudarė Samper. Kaip jiigni išsilaikys
naujoji Ispanijos vyriausybė, sunku pa 
sakyti. Ispanija pergyvena didelį vi- 

kaltinami I Jaus politikos krizj, todėl sudaryti pas -
1 tovią vyriausybė labai sunku Pasku
tinėmis dienomis, įvairiose vietose bu
vo daug pasikėsinimų ir atentatų. Ben 
drai dabar Ispanijoje nuolatos viešpa
tauja neramumai ir betvarkė.

Trockis laikinai apsigyveno Pran- 
elizijoj.

Buvęs Sovietų diktatorius Leonas 
Trockis vėl laikinai apsigyveno Pran
cūzijoj. Jam duotas leidimas laikinai 
apsigyventi viename miestelyje netoli 
Paryžiaus. Prancūzijoje Trockis gy
vens. iki bus gautns kurios nors vals
tybės sutikimas jam apsigyventi.

Sąmoks'as Kuboje.

Kubos policija susekė grupė są 
mokslininkų prieš prezidento Medieta 
vyriausybę, kurio ruošėsi padaryti gin

kluotą perversmą. Visi sąmokslinin- 
kai suimti ir padėti į kalėjimą.

Konfliktas tarp indusų ir mozulma 
DU.

Iš Londono pranešama, kad Indi 
joj Allahabad mieste įvyko smarkūs 
s -sirėmimai tarp indusų ir muzalinanų. 
Per susirėmimą užmušti du žmonės ir 
keliolika sužeistų. Indijos policija dau 
gelį triukšmadarių suėmė.

Streikuoja 60.000 darbininkų.

Indijoje, Bombajnus mieste darbi
ninkai dar streikuoja. Streiko įlietu 
įvyko keletas susirėmimų su policija. 
Yru sužeistų. Delhi mieste, audimo fa
brikų darbininkai taip pat prisidėjo 
prie Bombėjaus streikuojančių darbinio 
kų, ir, irgi paskelbė streiką. Do’hi 
mieste šiuo metu streikuoja 60.00j dar
bininkų.

Amerikos Pasiuntinys Vokietijoje.

Į Vokietiją atvyko specialus pre 
zidento Rosvelto pasiuntinys Richard 
Wasbrrn Child. Vokietijoje jis tarsis 
įvairiais ekonominiais ir finansiniais 
reikalais su Vokietijos ekonomijos ir po 
litikos vadais. Iš Vokietijos Child dar 
vyks į Proga, Budapeštą, Romą ir Ams- 
terdamą. Spaudos atstovams Child pa
reiškė, kad ekonominių santikių sure
guliu vi mas patikrins pasaulinę taiką.

Vaikų gobstimas Amerikoje.

Amerikoje plėšikai pagrobė 6 me
tų mergade Reb es ir reikalauja už ją 
10.000 dolerių Kitojo vietoje buvo pa 
grobta kitą, penktų metų mergaitė, ku 
rą plėšikai paleido. Plėšikų susekti 
nepavyko. Vaikų grobstimas Ameriko
je, paskutiniu laiku, pasitaiko labai 
dažnai. Prieš šios rūšies plėšikus nia 
noma imtis labai griežtų priemonių — 
pasmerkiant juos mirtimi.

— A menkes valstybinio banko 
nukso fondas šiuo motu padidėjo devy
niais milijonais dolerių.

A. AJLAJUJS.

(tąsa 78)

Comprazėr, v įsiteikti; paslaugyti; 
mandagiai elgtis.

C o m p r e h e n d ê r, v. turėti savy, 
talpinti; išsitekti; suvokti, suimti; su
prasti; numatyti, permatyti.

C o m p r e h e n s A o, f. supratingumas 
imlumas, pajamlumas.

C o m p r e h e n s i b i 1 i d a d e, f. su- 
prantamybė; aiškumas.

Comprehensive!, adj. suprasti 
nas; galimas suvokti, suprasti.

Comprehensive, adj. supranta 
mos; suvokiamas; aiškus.

Compressa, f. marlė žaizdoms ap
tverti; kompresas.

Compressão, f. suspaudimas.
Compressive!, adj. spaustinas; su 

spaustinas.
Compressivo, r.dj. spaudžiamas; 

suspaudžiamas.
Comprido, adj. ilgas; išsitęsęs; įvyk

dytas; išpildytas; baigtas.
C o m p r i m e n t a r, v. sveikinti, pa

sveikinti; pasakyti koplimentą.
Comprimento, m. ilgis, ilgumas; 

išsitęsim&s; atstumas; dydis.
Comprimir, v. spausti; suspausti; 

suslėgti; prispausti; suvaldyti.
Compro metter, v. garbę atimti; 

gėdą užtraukti; įtraukti. įvelti į nedo 
rą negarbingą darbą; uždėti pareigą, 
atsakomybę; — se, apsiimti, užsidėt1 
pareigą; pasižadėti; duoti žodį; susi
kompromituoti.

C o m p r o m i s s a r i o, ra. trečiųjų 
teismo teisėjas.

Compromisso, ra. kompromisas; 
derybos viens kitara nusileidžiant; 
pareiga; pasižadėjimas.

Co m promissório, adj. kompro
misinis; surištas su pareiga.

Comprovação, f. išrodymas; pa 
tvirtinimas; paliudymas.

Comprovar, v. isrodyti; patvirtin
ti; paliudyti.

Compulsão, f. prievarta; priespau 
da.

Compulsar, v. priversti, prispausti 
Compulsório, adj. priverstinas; 

būtinas.
C o m pu n (c çã o, f. susikrimtimas, 

gailestis.
C o m p n g n i d o, adj. gailesčio, šird

gėlos suspaustas.
C o m p u g n i r, v. griaudinti, kelti

' gailesti; — se, gailėtis; būti rąžinės 
griaužiamas.

Computação, f. apskaitymas; apys 
kaitos sudarymas.

Computar, v. suskaityti; suskaičiuo 
ti.

Comsigo, pron. su savim.
C o m t i g o, pron. su tavim.
C o m v o s c o, pron. su jumis.
C o n a, f. moteriškas lyties organas 

(chuliganiškai).
Co n a n a, s. m. bailys; silpnadvasis.
C o n a t o, m. stengimasis; pastanga.
Conca, f. ausies grybas, kaušas; mė

tymas į taikinį (žaidimas); šukė; kau 
šas.

Côncavo, adj. įdubęs: dubus.
Concebėr, v. suprasti; suvokti; su

manyti, pramanyti; pradėti (nėštumą).

Concebido, adj. supratingas; supran 
tarnas; pradėtas; — nestes termos, 
išreikštas tais žodžiais.

C o n ce d ė r, v. sutikt!, leisti; už eisti. 
pasitraukti.

Conceição, f. pradėjimas, pastoji
mas; Maria da Conce’ęūo, Nekaltai 
Pradėtoji Marija — Portugalijos glo
bėja.

Conceito, m. išvaizda; vaizdas; są
voka; išmanymas; nuomonė; pagarba; 
perder o —, netekti kitų pagarbos.

Conceituar, v. spręsti, minti (apie 
kitus); gerbti.

Conceituóso. adj. svarbus; didus; 
sumanus; dvasingas.

C o n c 6 1 h o, ra. taryba; tarybos rū
mai.

Concentrado, adj. surinktas; su
glaustas; sukoncentruotas.

Concentrar, v. surinkti, sutrauk
ti prie vidurio (centro); suglausti; su
tirštinti; sukaupti; — se, susikaupti, 
susikoncentruoti.

Concepção, f. pradėjimas; nėštu
mo pradžia; fig. mąslumas, pajamblu 
mas tôr a — viva (facil), turėti l« 
kią vaizduotę; lengvai ką sumanyti, 
suvokti.

Concept! v ei, adj suprastina*; 
suvoktinas.

Concernente, adj. liečiąs; santy
kiaująs.

Concertar, v. tvarkyti; taisyti; su 
tarti; palyginti; derinti; harmonizuo 
ti.

Concertado, adj. suderintas, su 
taikytas; sutaisytas; surengtas, su

ruoštas; fig. kuklus išmintingas.
C o n c ė r t o, m. koncertas: sutaisy- 

raas. sudarymas; sutvarkymas; suta
rimas; atstatymas; darnumas

Concessão, f. santaika, sandora: 
sutik’raas, leidimas, koncesija.

Concessionário, m. patento sa 
vininkas; koncesijos, leidimo naudo 
tojas.

Concha, f. sliekadėžė, kaušas; au
sies grybelis; šukė; — da balança, 
svarstyklės lėkštė; ter muitas con
chas, būti gudrus, buklus.

Conchear, v. aptraukti kauru, kinu 
tu; papuošti kaušeliais

Conchavar, v. sujungti; suvesti, 
surišti.

Conchavo, m. sutarimas, sutikinus, 
bičiuiiškumas.

Conchegar, v. priartinti; suartin
ti; būti nuoširdiškos, atviras; — se, 
prisišlieti, prisiglausti.

C o n c h ė g o, m. paguoda; suramini
mas; nuširdiškumas.

Concidadão, ra. tautietis.
Conciliábulo, ra. slaptas, įtarti

nus susirinkimas
C o n c i 1 i n ę A o, f. tarpininkavimas: 

sutarimas, bičiuliškumas.
C o n c i 1 i a d ô r, m. tarpininkas: tai

kintojas.
Conciliar, v. būti tarpininku; su

taikinti; įgyti, laimėti, savo pusėn 
patraukti; n&o podėr — o somno, ne 
galui užmigt; adj. tarybinis.

Conciliável, ádj. sutartinas: su- 
jungtiną?.

(b. d.)
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©KALINGA TARNAITĖ, namų 
«šos darbams, mokanti kalbėti rusiš- 
jl Atlyginimas geras. Kreiptis: run 

lo de Novembro, 32 (sala 2).

PARSIDUODA NAMAS

a vienu dideliu kambariu ir virtuve, 
"įskas geroje tvarkoje. Prie pat inies- 
k 25 minutes eiti nuo Luz stoties, 
ondė 55. Kaina labai pigi. Sužinoti 
tetoje: Casa Verde, Villa Baruel, rua 

6 Nr. 14.

Mūsų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-0 Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

xaxixaXBxaXEX^x i; xsxixr-ixsxsxsxg

h

0

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt i Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu <Cecilienhaus» Berlyne ........... ’ J

PRIÉMLMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną. 

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

lėtiniai spinduliai. X
e-j

EXBXlXZXEXãXaXEXBXZXBXãXaXBXaX.

da iv t i srr .x js
I 0 S E L E K O V I T S

Dr. Silverio Carpinelli - Pra- 
ca Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. Iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io*.

Rua Silva Pinto, 46 sobr. São Paulo 
'lei. 5-4954

jipldnuotas Europoje »r S. Pauly, su 
J’Jgel o metų praktikos. — Bio abuoja 
antis už W&jOO su parcoiena, arba si 
sbru. — Darbas garantuotas. Trau
ks dantis be skausmo už 5$000. Ati 
aryta dieną ir naktį. —

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

„LIETUVIS
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie paito laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Arinoj.
6; „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

s 12. pas atskirus 
itintojus visuose miesto rajonuose ir 
Lietuvis“ redakcijoj visomis die

PINIGU KUR8ÂB.

.tas------------------------------------2S4CO
nneuzų frankas — — — — $775
iok. markė--------------------------- 4$650
nl lira-------------------------------- l$015
taleris — —------ — —--------11$580
’ngvajaus pezas------------------ 6$6C0
Ilge n tinos pezas —---------------- 3$535
iarlų svaras------------------------60$000
znkų---------------------------------- l$920

fF'- WCSWtWBZMtUí: !fíJSKanX9S 
Vokiečių fotografijų jstaiga

K KAR !><> 
įsteigta 1890 metais

Atlieka (vairius darbus foto- g 
grafijų srity. Specialybė pad id i- g 
Dime, o taip pat su dažnis.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
pigus. Vyksta į namus fotografijų § 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 1 

, São Paulo.
^«MiCT«ruTaanaja»rffi»jnie*’

kROJLI’I/IBTUVI!
Neužmiršk, kad jau laikas atnau- 

iti « L 1 E T V I S » prenu- 
^atą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge 
fiasio savo draugo ir patarėjo.

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas.

Rua Duquo do Caxias 6-A.
(prie Sorocabano stoties)

mkche;.i i* flfawre» j&SMcairnKicron anauiiin
MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo 
kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir I^enkijej, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų.

Kalba Lietuviška:, Rusiškai, Len 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GAHLO
Rua Anhaia 100 (B. Retira).

Lietuviu Namo Valgykla
(netoli Luz stoties)

Rua Bandeirantes, 92
Skanūs lietuviški pietus po 

1.010— 1.500 — 2.000
Lietuviai atvikç j São Paulo
Kviečiami atsilankyti.

DR.

Ultravioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, veneras ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 
37-a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

M P3| D r. B. K. (Bhipiakoff
E (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Êfcl Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
£3 Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
gj Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. L..
gg S
*EEEEEE30EEE'3EEiEEEEEEEEEEESEE*

*###«<#**# J*# *»#»*##**#*»
* *
* Dr. Adolpho Taubkin *

ADVOKATAS *
# * 

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

.įr- Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas 
ir pardavimas ii t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Įįg- Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. Jįjį 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak,
Kalba lietuviškai. *

Daktaras
A. J AZARA-SNEGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 G y v. butas ten pat 5 aukšte.

LIETUVIAI, KAS NORITE DĖVĖTI
elegantiškus ir gražiai pasiutus rūbus, kreipkitės j

st. suktos sjUVy^|a „ESTAN“
kur siòvami vyriški ir moteriški rūbai sulig naujausios mados 
Specialus moteriškų rūbų skyrius. įvairiausių medžiagų pasirinki
mas. Darbas garantuotas.

Ten pat reikalingas vienas lietuvis darbininkas.

rua Conceição Nr. 79a (prie Luz Stoties)

IZSBEWsW
UZ APMOKAMUS SKELBIMUS

REDAKCIJA IVIO ATSAKO.
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Pranešimai
Pranešama Uokos lietuvių žiniai; 

kad prie Dr. V. Kudirkos liet, mokyk
los yra Įsteigti suaugusiems vakariniai 
kursai. ’ Lietuvių kalba, Lietuvos istori 
ja, aritmetika ir visi mokslo dalykai 
yra dėstomi mok. V. V. Nalivaikos an 
tridieniais ir penktadieniais nuo 20 iki 
22 vai.

Portugalų kalba yra dėstoma mok. 
EIsės Pireires Mattos pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais nuo 20 iki 22 vai.

Norintieji kursus lankyti, gali 
kreiptis pas mokyklos vedėją V. V Na- 
livaiką.

<Dr. V. Kudirkos» v. 
liet. prad. mokyklos 

Vedėjas.

Šiuo pranešima, kad š. m. gegu 
žės 5 d. 4 vai. p. p. Lietuvių Namuo
se, rua Bandeirantes, 92 Įvyksta Lietu
vių S-gos Brazilijoj eilinis valdybos po 
sėdįs,

Pirmininkas.

Šiuo pranešama, kad š. m. gegu
žės 5 dieną, 7% vai. vak. šeštadienį 
įvyksta «Vilties» S gos Bom Retiro 
skyriaus narių susirinkimas, Lietuvių 
Namuose, rua Bandeirantes. 92.

Bus svarstomi svarbūs klausimai, 
todėl visų narių dalyvavimas būtinas. 
Taip pat kviečiami ir svečiai. Po susi
rinkimo bus gražus šeiminiais pasilin
ksminimas iki 12 vai, nakties,

Valdyba.

DĖMESIO !
Sporto S gos «Lithuania» Bom Retiro 
skyrius, šio mėnesio 6 ir 20 d., sek
madieniais, rengia linksmus šokių

VAKARUS
Lietuvių Namų salėje, rua Bandeiran

tes, 92.
Griež stygų orkestras.

Pradžia 7 vai. vak. Pabaiga 12 vai. nak. 
Valdyba.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

V. Bučinskiui, M. Bikulčiui, J. Ba 
niui, J. Butkui, B. Galinskui, O Pokai
tei, St. Grigaravičiui, A. Graužiniu!, F. 
Garviliui, A. Grašiui, V. Gričenui, B. 
Gaidamavičiui, J. Genevičiui, J. Kiš
kiui, L. Kaupui, J. Karveliui, P. Kil- 
bausk'ii, M. Kuzmai, A. Leimontui A. 
Lileikiui, B. Miškiniui, J. Marašinskuf, 
J. Mekėenui, E. Miškiniui, J. Mackevi
čiui, J. Marčnui, J. Magylai, A. Mar
giui, E. Norkui, F. Peleckui, J. Stan
kevičiui, S. Šerėnui, A, Vrubliauskui, 
J. Veličkai.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturiu 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Paieškomas

BRAZILIJOS NAUJIENOS.
, Gegužės pirmoji.

Brazilijoj gegužės pirmoji praėjo 
beveik visur ramiai. Kiek didesnis 
konfliktas tarp demonstrantų ir polici
jos kilo Rio de Janeiro mieste. Per 
suruošta darbininkų mitingą ant Praça 
11 de Junho, kai kurie demonstrantai 
pradėjo mėtyti kurstančius lapelius ir 
atsišaukimus. Įsikišus policijai, įvyko 
konfliktas ir susišaudymai tarp polici
jos ir susirinkusiųjųr Per susišaudy
mą keletas žmonių sužeista, tarpe ku
rių du policininkai. Atvykus daugiau 
policijos, vėl buvo atstyta tvarka.

Respublikos vicc-prezidentae.

Laikraščiai rašo, kad susisiekimo 
ministeris Josė Americo busiąs paskir- 
Respublikos vice-prezidento pareigoms 
eiti.

Sudege Klabin fabriko dalis.

Balandžio 30 d., naktj, popieriaus 
fabrike Klabin kilo gaisras, kuris su

naikinto dalį fabriko ir popieriaus san
delių. Gaisras kilo iš garvežio Canta 
reira linijos. Gaisro padaryti nuosto
liai labai dideli. Gesinant gaisrą su - 
žeista keletas žmonių.

Susekė didelę aferą.

Policija susekė didelę bankinę afe 
rą. Vyriausias Aferos kaltininkas yra 
Hermes Cossio. J šią aferą įvelta dau
gybė žmonių. Afeiistai padirbinėjo če 
kius, bankinius lakštus ir t. t. Aferis 
tų padaryti nuostoliai labai dideli. Dali 
gelis žymesniųjų veikėjų suimta ir ve
damas stropus tardymas.

Netikrų ženklų dirbtuvė.

Pereitos savaitės pabaigoje Sâo 
Paulo policija susekė slaptą netikrų vals 
tyblnių ženklų (bandarolių) dirbtuvę. 
Dirbtuvė buvo įrengta viena rūsyje, 
ant Alameda Notraan. Joje rasta daug 
padirbtų ženklų, kurias dirbėjai parda 
vinėjo ir lipino nnt prekių.

Policija kaltininkus suėmė. . Su 
šia ženklų aferą valstybei padaryta 
daug nuostolių.

„Parque das Nações & Parque Peruche“
Grynas oras, sulinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusu linijos, kino atvirame ore, 

maudykle, pramogų klubai, mokykla, 4C0 naujai pastatytu namu ir t. t.

^EPhALElŠKIME GEROS PROGOS!

Jau antras mėnuo kaip prie Villa 
Annstacio Dr. J. Basanavičiaus vardo 
lietuvių mokyklos veikia lietuvių ben
dro lavinimosi ir portugalų kalbos va
kariniai kursai, kuriuose kiekviena no
rintis, nemokamai gali įsigyti žmogui 
reikalingų mokslo žinių, kurių negalėjo 
įsigyti vaiku būdamos. Pamokos būna 
vakarais nuo 8 iki 10% vai., taigi ir 
dirbantiems fabrike labai prieinama ir 
patagu, tik reikia noro.

Ypatingai priaugančiam jaunimui 
reikėtų daugiau susirūpinti savo asine 
ns kultūrinimu iš apšvičta, nes tiktai 
nuo to pareina žmogaus laimė ir gero
vė.

Taigi nepraleiskite geros progos. 
Kursantas.

VILANASTAZ1EČ1U DĖMESIUI!

Savo organizacijos bendrai mote
rų liečiančiais reikalais pasitarti f. m. 
Gegužės mėn. 6 d. sekmadienį 3 vai. 
po pietų Dr. J. Basanavičiaus vardo 
lietuvių pr. m los salejė įvyksta Lietu
vių Moterų Brazilijoj D jos V. Anasta- 
cios skyriaus visuotinas narių susirinki 
mas. Skyriaus nares ir prijaučiančias 
prašoma kuoskaltlingiausiai dalyvauti.

Tarp kitko bus skaitoma labai 
Įdomi paskaita.

Skyr. Valdyba.
Kas bus, kas nebus, 

bet Lietuvis nepražus)

Lietuvos Respublikos Konsulatas 
Šilo Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
kviečia užeiti Į konsulatą arba nuro
dyti tikrą savo adresą:

Joną Astrauską
Liet. Konsulatas.

REIKALINGA SIUVĖJA.

Parque das nações randasi 1.600 metru atstu nuo 
S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki
niai. Žemės sklypai iš 300 kv. m. 4000 plytų, 
400 prancūzišku dokalku ir 20 balkiu, mėnesi

niam išsimokėjimul nuo 165900.

Parque Peniche randasi 800 metru atstu nuo 
bondės linijos Nr. 55 (Casa Verde) žemės skly
pai iš 3C0 kv. m., su 4CC0 plytų, 400 prancūziš
ku dokalku ir 20 balkiu, inemasiniam išsimokė- 

jiniui nuo 26S1C0.

INFORMACIJOS:
C e n t r a 1 i n ê raštine: Praça da Sè 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450 S. Paulo. S. Bernarde 
pas Dias de Almeida, Av. Brasil, 9 — «Parque das Nações»; pas Juozą Virbickų, Largo da Esta
ção (Emporio Angelini) Tel. 2G9. Casa verde pas Severino Tulli — parduodamuose skly

puose ir Luiz Pontes — P-ça do Centenário Nr. 3 (gale bondės linijos Nr. 55).

Su praktika dirbti ant mašinos 
„Oberloc ‘.

Kreiptis: Rua Silva Pinto, 1.

jft Žiūrėkit, (tiek liatu- 
1". ui g Jau tape ngmų 
sĮž savininkais.
á /?o laukiate- ' 
S JI r Jūs JJopesri ?

JnFormaeijos: P-a. E 
JI n Jonio Prado, 5 sob.,, i 

I nuo Z4 iki !7 u.
, ■ Ifie toje : Av. Zetina., | 

<•33. J\artus fjor-kiiko. 
/Sande 32. Vilta. J°ruden(*

? (n'sonif dionoHiiJ f

B TC ACJIEXA! NAUJIENAI
Šių metų gegužės 12 dieną, šeštadienį, «Celsa Garcia» 

H salėje, rua do Carmo Nr. 25 (Prie pat Largo da Sė) «Vilties»
S-gos Bom Retiro skyrius stato

Dideli viešą

I KONSERTA
Programą išpildys «Vilties» choras, p. V. Kamantausko vedamas ir 
geriausi SAo Paulo lietuviu solistai T. Mažeika (baritonas) ir J. 
Vinkauskíenê (sopronas). Programa labai graži ir plati. Atvykę tik
rai neapsivilsit'E Visi: jauni, seni ir maži vyksta į šį puikų 

koncertą, išgirsti malonius lietuviškos dainos garsus.
Griež «Vilties» dūdų orkestras.

Pradžia 8 v. vak. Programai pasibaigus, šokiai iki 4 v. ryto.

Bilietai bus gaunami vietoje, bet gerinusia įsigyti pakvietimus išanks- 
to. Jie gaunami «Lietuvis» Redukcijoje, «Vilties» skyriuose ir pas 

choristus.
Valdyba.
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į Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis I t 
i
K

Laivų išėjimas j Europą 
Bagė 
Jos. Charlotte 
Mateedonier

Kr.lnos pigiog.

24. 4
2 5

12. Õ.

34
34
34

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j Sào Paulo j užklau 
Simus atsakome raštu, Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba,

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Samados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

I 
s K 
I

iI
. BANCARIA J- EKIZZO K ČIA Įkurta 1900 m.
Rua Mauė 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

I

B Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100;000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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